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Wiosna, wiosna, wiosna, ach to Ty… Nareszcie wiosna, chociaż nie od parady są stare porze-

kadła, choćby to, że w marcu jak w garncu. Mijająca zima była i tak jedną z najcieplejszych 

w historii pomiarów klimatu. To cieszy ze względu na braki węgla, gazu czy innego opału, ale smuci 

raczej z innych przyczyn, a szczególnie dzieci. Gdzie te zimy, gdy od listopada do marca śmigało się na 

sankach i łyżwach, a każde boisko zmieniało się w lodowisko (było nawet takie hasło w dawno minio-

nej epoce)? Kto wie, czy  zimowe ferie ze śniegiem będą jeszcze istniały za parę lat. Być może obecna 

szkolna młodzież ma ostania szansę, by sporty uprawiać jeszcze na śniegu. 

Koniec lutego, poza ostatnimi dniami ferii i początkiem nowego semestru, wiązał się jeszcze z jedną ważną datą. 24 lutego 

minął rok, od kiedy w Ukrainie trwa wojna, która zmieniła rzeczywistość nie tylko naszych wschodnich sąsiadów, ale też 

wielu z nas. Zwłaszcza osób, które miały i mają styczność z najmłodszymi uchodźcami. Rok pracy w innych warunkach to 

nowe doświadczenia, problemy, ale też radości. Szkoda tylko, że szkoły pozostałe z tymi problemami same… 

Dlatego z tej okazji, wyjątkowo, jako temat numeru postanowiliśmy opublikować tekst przedstawiający ostatni rok z per-

spektywy placówki przyjmującej wiele dzieci i uczniów z Ukrainy. A w wydaniu także inne, ciekawe informacje i artykuły.
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Z
anim przystąpię do omawiania kwestii adaptacji pol-
skich szkół i przedszkoli do nowych potrzeb, czyli 
włączenia ukraińskich dzieci i młodzieży do naszego 
systemu edukacji, chciałbym zacząć od ludzkiego 
aspektu. Zawsze bowiem najpierw widzę drugiego 

człowieka, nie system, choć oczywiście ramy działania są 
koniecznie. Dla mnie szkoła to miejsce, które jest przyjazne 
dzieciom, w którym to uczniowie są najważniejsi, ich dobro, 
bezpieczeństwo, rozwój i edukacja. A my – nauczyciele, 
dyrektorzy, rodzice mamy im stworzyć najlepsze możliwe 
warunki do nauki, również uczniom innych narodowości. 

SYTUACJA Z PERSPEKTYWY MAŁEJ SZKOŁY 
PODSTAWOWEJ 
24 lutego 2022 r. to data, której nie da się zapomnieć. 
Ciężko było uwierzyć w tragiczne wieści, którymi bombar-
dowały nas media, ciężko było pogodzić się z faktem, że te 
straszne wydarzenia mają miejsce tu i teraz – w naszych cza-
sach i tuż obok nas. Jeszcze trudniej było sobie wyobrazić, 
co czują ludzie w obliczu wojennego zagrożenia i jak bardzo 
zmieni się życie ukraińskich obywateli niezależnie od tego, 
czy zdecydują się zostać w domach, czy wyjechać z kraju. 
Gdy początkowy szok minął, wiedziałem, że muszę działać. 
Zacząłem myśleć, co mogę zrobić, jak pomóc, co jest naj-
pilniejsze, najważniejsze. W pierwszym ludzkim odruchu 
zorganizowaliśmy w Śremie zbiórkę najbardziej potrzebnych 
rzeczy dla obywateli Ukrainy (cały czas działamy w tym 
zakresie, cyklicznie zawożąc jedzenie, środki higieny, ubra-
nia, najpierw na granicę, teraz do Lwowa, bowiem nadal 
jest tam potrzebna pomoc). Następnie skupiłem się na prze-
strzeni, którą znam najlepiej – szkole. 

Uważam, że szkoła to dobre miejsce, by uciekającym 
przed wojną, głównie kobietom i dzieciom, dać namiastkę 
domu, poczucie bezpieczeństwa, pomocną dłoń. Od razu 
zacząłem przygotowywać naszą Publiczną Szkołę Podsta-
wową w Śremie im. Kawalerów Orderu Uśmiechu do przy-
jęcia ukraińskich uczniów. I już 1 marca, zaledwie 6 dni 
po wybuchu wojny, jako jedna z pierwszych polskich placó-
wek oświatowych zaczęliśmy pracę z ukraińskimi uczniami. 

Agresja zbrojna na Ukrainę zmieniła obraz świata, Europy i naszą  
polską rzeczywistość. Jako sąsiedzi pokazaliśmy serce, solidarność.  
Od pierwszych dni wojny Polacy ruszyli z pomocą tym, którzy walczą  
o wolność i uchodźcom, którzy trafili do naszego kraju. Pomagamy 
spontanicznie i systemowo, wprowadzając różne rozwiązania,  
również w systemie edukacji. Dziś polska szkoła ma nowe oblicze.

Jak polskie szkoły 
i przedszkola przyjęły 
uczniów z Ukrainy? –
studium przypadku

Jakub Tylman
Autor książek edukacyjnych dla dzieci, twórca 
nowoczesnych projektów edukacyjnych i nieszablonowych 
rozwiązań w edukacji. Inicjator ogólnopolskiej  
kampanii społecznej „Szkoły bez zadań domowych”. 
Laureat licznych nagród i wyróżnień, m.in.  
Nagrody im. Ireny Sendlerowej „Za naprawianie świata”, 
Nagrody im. Janusza Korczaka, zwycięzca Plebiscytu 
Radiowej Czwórki NIEPRZECIĘTNI 2022. Odznaczony 
Medalem Komisji Edukacji Narodowej za zasługi  
dla oświaty i wychowania oraz przez Zarząd Województwa 
Wielkopolskiego Odznaką Honorową za zasługi  
dla Województwa Wielkopolskiego.
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Nikt nie mógł nam nic podpowiedzieć, bo nie było prze-
cież osób, które znały taką sytuację, nie było jeszcze odgór-
nych wytycznych, rozporządzeń porządkujących kwestie 
organizacyjne, musieliśmy więc sami odnaleźć się w no-
wej rzeczywistości. Potrzebna była determinacja, oddolna 
inicjatywa, pomysłowość, szybkie reagowanie, elastyczne 
działanie. W zaledwie kilka dni nasza szkoła stała się miej-
scem, gdzie mogliśmy zaopiekować się dziećmi imigrantów, 
w którym mogły poczuć się dobrze, poznawać nowych 
przyjaciół. Skupiliśmy się na organizacji ich nauczania i ada-
ptacji do nowych warunków. Zadbaliśmy o różne sfery: od 
akcesoriów szkolnych, przez ubrania, wyposażenie sporto-
we, po żywność i udogodnienia związane z miejscem za-
mieszkania dla ukraińskich rodzin. Pomyśleliśmy też o cza-
sie wolnym, zajęciach dodatkowych i atrakcjach (włącznie 
z wyjazdami na terenie Polski i za granicę). Stworzyliśmy 
bezpieczną, przyjazną przestrzeń dla ukraińskich uczniów.

Uruchomiliśmy oddziały przygotowawcze. Początkowo 
przyjęliśmy 27 dzieci. Skupiliśmy się na relacjach, wzajem-
nym poznawaniu się, bez nacisku na wymagania eduka-
cyjne. Chcieliśmy bowiem nastawić się na słuchanie dzie-
ci, na ich potrzeby, zbudowanie poczucia bezpieczeństwa 
(widzieliśmy, że są wyjątkowo grzeczni jak na dzieci i mło-
dzież w ich wieku, czuliśmy, jak się boją), a nie stresować 
obowiązkiem nauki. Zanim przeszliśmy do realizowania 
podstawy programowej, chcieliśmy, by poczuli się u nas 
jak u siebie, by znaleźli u nas drugi dom. I takie podejście 
było dobrym rozwiązaniem.

Po kilku tygodniach w naszej szkole było już blisko  
100 uczennic i uczniów pochodzących z Ukrainy. Dla naszej 
małej placówki, do której do tej pory uczęszczało 130 pol- 
skich dzieci, było to ogromne wyzwanie organizacyjne. Za-
częliśmy pracować na dwie zmiany. Jednak pomimo scep-
tycznych głosów ze strony władz, mieszkańców, rodziców 
i mediów, które się pojawiały (czy aby na pewno chcemy 
mieć w szkole uczniów z Ukrainy? Czy jesteśmy na to go-
towi? Jak sobie poradzimy językowo?), walczyłem o każde 
z tych dzieci i każdy kolejny oddział. Był to świeży temat 
dla wszystkich i każdy się trochę bał, jak to przy nowym, 
nieznanym. Jednak trzeba było podejmować decyzje na tu 
i teraz, i konsekwentnie realizować zadania związane z po-
mocą oraz poprawą jakości edukacji uczniów i uczennic 
z Ukrainy. 

Początki były trudne. Potrzebowaliśmy środków finan-
sowych, bez nich nie udałoby się zabezpieczyć bieżących 
potrzeb. Wysyłałem prośby o pomoc wszędzie, gdzie to 
możliwe, do osób prywatnych i przedsiębiorców. Założyli-
śmy też zbiórkę na zrzutka pl. Otrzymaliśmy grant na dzia-
łania i zakupy plecaków i ubrań od fundacji NETTO. Wiele 
lokalnych firm oferowało pomoc i swoje produkty. Zająłem 
się organizacją szkolnych wyprawek, najpotrzebniejszych ar-
tykułów szkolnych, posiłków. Zdani byliśmy na siebie i ludzi 
dobrej woli, których na szczęście nie brakowało. Z czasem 
nasza praca się unormowała. Przyszła pomoc, wytyczne, 
rozwiązania formalne. My też mentalnie nauczyliśmy się 
funkcjonować w innej rzeczywistości. 

Po roku mamy ustabilizowaną sytuację. W naszej szko-
le uczy się obecnie łącznie 220 ukraińskich dzieci, z cze-
go 75 uczniów w 3 oddziałach przygotowawczych. Z każ-
dym miesiącem rośnie liczba ukraińskich uczniów, którzy 
dobrze radzą sobie w oddziałach przygotowawczych i są 
włączani do ogólnych klas, gdzie uczą się wspólnie z pol-
skimi uczniami. 
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JAKĄ CZĘŚĆ UCZĄCYCH SIĘ W POLSCE 
STANOWIĄ UKRAIŃSCY UCZNIOWIE?
Aby oddać skalę sprawy, odniosę się do statystyk. W roku 
szkolnym 2022/2023 edukacją w naszym kraju jest objętych 
4,6 mln uczniów. Według szacunków w Polsce przebywa 
700–800 tysięcy dzieci z Ukrainy w wieku szkolnym. W pol-
skich szkołach uczy się około 200 tys. ukraińskich uczniów –  
zdecydowana większość w szkołach podstawowych, czter-
dzieści kilka tysięcy uczęszcza do przedszkoli oraz po kilka 
tysięcy do liceów, techników i szkół branżowych1.

Oznacza to, że ukraińscy uczniowie stanowią ok. 4% 
wszystkich uczących się w kraju. Są oczywiście miejsca, 
gdzie jest ich więcej, jak w naszej szkole w Śremie czy pla-
cówkach w dużych miastach, np. w Trójmieście (obecnie 
w Sopocie dzieci cudzoziemskie stanowią 20% uczniów, 
w 4 szkołach podstawowych jest ok. 500 dzieci, głównie 
ukraińskich). We wszystkich placówkach polskiego syste-
mu oświatowego zmieniła się organizacja pracy, a szko-
ły i przedszkola podjęły działania wspierające nauczanie 
ukraińskich dzieci. 

Aby mieć pełny obraz sytuacji, trzeba poruszyć jesz-
cze jedną kwestię. Jak podaje Ministerstwo Edukacji i Na-
uki, ok. około 200 tys. uczniów z Ukrainy przebywających 
w Polsce uczy się zdalnie w ukraińskim systemie oświaty, 
realizując w ten obowiązek szkolny poza granicami Ukra-
iny, przy czym do uczniów z Ukrainy nie stosuje się prze-
pisów związanych z tzw. edukacją domową. Jest też gru-
pa ukraińskich dzieci i młodzieży, która nie funkcjonuje 
w żadnym systemie oświaty Europy Środkowowschodniej 
(jest poza systemem nauki zdalnej Ukrainy i poza systemem 

nauki stacjonarnej w danym państwie), 
ale z perspektywy polskiej szkoły mo-

żemy tu tylko wspierać rozwiązania, 
jakie zostaną wprowadzone w ukra-
ińskim systemie edukacji. 

W Polsce najchętniej ukraiń-
skie rodziny posyłają dzieci do szkół 

podstawowych. Znacznie mniejszy 
procent stanowi ukraińska młodzież –  

uczniowie szkół średnich, którzy częściej 
wybierają naukę zdalną w ukraińskich szko-

łach. Rzadziej też posyła się najmłodsze dzie-
ci do oddziałów przedszkolnych. Szacuje się, 

że do przedszkoli uczęszcza jedno z trójki ukra-
ińskich dzieci w wieku przedszkolnym, które miesz-

kają w Polsce. 
W tym roku szkolnym, w stosunku do roku ubiegłe-

go, zmniejszyła się liczba uczęszczających do oddziałów 
przygotowawczych, a więcej ukraińskich uczniów uczęsz-
cza do klas z polskimi rówieśnikami, bowiem uzyskali oni 
zadowalający poziom znajomości języka polskiego. Według 
informacji z Ministerstwa Edukacji i Nauki wśród uczniów 
z Ukrainy uczących się w Polsce w szkołach podstawowych 
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do oddziałów przygotowawczych uczęszcza niespełna 8%, 
natomiast w szkołach ponadpodstawowych jest to blisko 
50%, ale to też się zmniejsza wraz z opanowaniem przez 
ukraińskich uczniów języka polskiego (na początku było 
ponad 75%). 

NAJCZĘŚCIEJ STOSOWANE ROZWIĄZANIA 
Ministerstwo Edukacji i Nauki podjęło szereg działań uła-
twiających organom prowadzącym szkoły i dyrektorom 
placówek oświatowych przyjmowanie do przedszkoli, szkół 
podstawowych i średnich uczniów z Ukrainy na mocy 
ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom 
Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium 
tego państwa. Są to m.in.: wsparcie finansowe dla jedno-
stek samorządu terytorialnego ze środków rezerwy części 
oświatowej subwencji ogólnej oraz Funduszu Pomocy, dofi-
nansowanie dzieci w wychowaniu przedszkolnym w wieku 
3–5 lat, dofinansowanie kosztów dowożenia uczniów 
do szkół i placówek opiekuńczych, możliwość tworzenia 
międzyszkolnych oddziałów przygotowawczych, możliwość 
zatrudniania dodatkowej kadry pedagogicznej (nauczycieli 
i pomocy nauczycieli), możliwość przydzielania nauczy-
cielom już zatrudnionym godzin ponadwymiarowych 
w wymiarze wyższym niż 1/2 tygodniowego obowiązko-
wego wymiaru godzin zajęć (za zgodą nauczyciela), pomoc 
materialna o charakterze socjalnym dla uczniów z Ukrainy 
(stypendia szkolne, zasiłki szkolne).

Oddziały przygotowawcze są zalecaną przez Ministerstwo 
Edukacji i Nauki formą kształcenia ukraińskich uczniów nie-
mówiących po polsku lub mówiących słabo. W oddziałach 
tych należy dostosować realizowane programy nauczania 
do możliwości i potrzeb uczniów z Ukrainy (również przez 
ograniczenie wymagań w stosunku do podstawy programo-
wej kształcenia ogólnego). Do oddziału przygotowawczego 
może uczęszczać do 25 dzieci. Są one dzielone ze względu 
na wiek na klasy I–III, IV–VI i VII–VIII szkół podstawowych 
oraz szkołę średnią. Nauczyciela przedmiotowego wspiera 
asystent międzykulturowy, który pomaga w sferze językowej, 
tłumaczy, wyjaśnia, ale też wspiera w każdym innym aspek-
cie, w jakim pojawiają się jakieś trudności podczas codziennej 
pracy. Uczniowie mogą być w oddziale przygotowawczym 
przez 2 lata szkolne, nie dłużej, ale jeśli dziecko radzi sobie 
dobrze, ten okres może być krótszy. 

Kolejnym etapem jest włącznie ukraińskiego ucznia 
do klasy ogólnodostępnej, oczywiście zgodnie z wiekiem 
i klasyfikacją, jaką otrzymało w oddziale przygotowawczym. 
Liczba dzieci w oddziale przedszkolnym w roku szkolnym 
2022/2023 jest zwiększona o 3 dzieci (z 25 do 28 dzie-
ci) i w takich grupach mogą funkcjonować do ukończenia 
wychowania przedszkolnego. Z kolei w klasach I–III szko-
ły podstawowej liczba uczniów może zostać zwiększona 
o 4 uczniów będących obywatelami Ukrainy, ale łączna 
liczba uczniów nie może przekraczać 29. Przepisami ure-
gulowane jest też kształcenie specjalne, np. w oddziałach 
integracyjnych może być maksimum 7 uczniów z niepeł-
nosprawnością, a w oddziałach specjalnych może się uczyć 

od 6 do 14 uczniów, w zależności od rodzaju ich niepełno-
sprawności. Natomiast liczba dzieci w świetlicach przebywa-
jących pod opieką 1 nauczyciela może wynosić maksymal-
nie do 29 wychowanków, w tym nie więcej niż 4 uczniów 
będących obywatelami Ukrainy.

W szkołach i przedszkolach pracują pedagodzy i psycho-
logowie, którzy wspierają ukraińskie dzieci ze specjalnymi 
potrzebami edukacyjnymi niezależnie od tego, czy dzieci 
posiadają dodatkowe dokumenty w tej sprawie. Można też 
wspomagać się placówkami zewnętrznymi, jak np. publicz-
ne poradnie psychologiczno-pedagogiczne. 

BARIERA JĘZYKOWA I ORGANIZACJA ZAJĘĆ 
JĘZYKA POLSKIEGO
Opanowanie języka polskiego przez dzieci cudzoziem-
skie jest kluczową umiejętnością. Bez dobrej znajomo-
ści języka nie jest bowiem możliwa realizacja programu 
nauczania. Dlatego zgodnie z przepisami ukraińscy ucznio-
wie mają lekcje języka polskiego w liczbie nie mniejszej 
niż 6 godzin tygodniowo. Zajęciami tymi objęte są zarówno 
dzieci z oddziałów przygotowawczych, jak i uczęszczające 
do klas ogólnodostępnych – tu jako zajęcia dodatkowe, 
oprócz normalnego planu lekcji. 

Kluczową rolę pełnią asystenci międzykulturowi. Są to 
najczęściej obywatele ukraińscy, który mieszkali w Polsce już 
wcześniej i mają wystarczającą znajomość języka polskiego, 
by się sprawnie komunikować, tłumaczyć lekcje, pomagać 
w nauce. Są to osoby niekoniecznie związane z zawodem na-
uczyciela (nie muszą mieć poświadczonej znajomości języka 
polskiego), ale ważniejsza od formalnego wykształcenia jest 
praktyczna znajomość języka, umożliwiająca pomoc uczniom, 
którzy zmagają się z barierą językową, a także wsparcie nauczy-
cieli w przekazywaniu wiedzy z danego przedmiotu. Oczywi-
ście idealną sytuacją jest zatrudnianie osób z przygotowaniem 
pedagogicznym, ale kluczowe jest opanowanie języka pol-
skiego i podejście do dzieci, którym chcemy zapewnić moż-
liwie najlepsze wsparcie w adaptacji do nowych warunków. 

W roku szkolnym 2022/2023 edukacją  
w naszym kraju jest objętych 4,6 mln 
uczniów. Według szacunków w Polsce 
przebywa 700–800 tysięcy dzieci  
z Ukrainy w wieku szkolnym. W polskich 
szkołach uczy się około 200 tys. 
ukraińskich uczniów – zdecydowana 
większość w szkołach podstawowych, 
czterdzieści kilka tysięcy uczęszcza do 
przedszkoli oraz po kilka tysięcy do liceów, 
techników i szkół branżowych .
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Wszyscy uczniowie, również obcokrajowcy, realizują 
normalną podstawę programową i naszym zadaniem jest im 
w tym pomóc, dlatego można też prowadzić indywidualne 
lub w grupach dodatkowe zajęcia wyrównawcze w zakresie 
przedmiotów nauczania. W przypadku uczniów z Ukrainy 
nie obowiązuje zasada, że łączny wymiar dodatkowych 
zajęć wyrównawczych nie może być wyższy niż 5 godzin 
tygodniowo dla ucznia.

INTEGRACJA UKRAIŃSKICH DZIECI Z POLSKIMI 
W naszej szkole w Śremie dzieci świetnie się integrują. Nie 
mieliśmy żadnych przykrych sytuacji ani z uczniami, ani 
z rodzicami, tak ukraińskimi, jak i polskimi. Myślę, że ten 
obraz pokrywa się z sytuacją w innych placówkach. Słysza-
łem pojedyncze głosy o problemach w tym obszarze, ale 
w zdecydowanej większości przypadków działania inte-
gracyjne z dziećmi innych narodowości przebiegają pra-
widłowo.

Dziecięcy wiek charakteryzuje otwartość, łatwość na-
wiązywania kontaktów i właśnie takie zachowania przewa-
żają. Polskie dzieci są chętne do budowania relacji, wspól-
nej zabawy z kolegami i koleżankami z Ukrainy. Dorośli też 
prezentują raczej postawę otwartości. Jeśli chodzi o imi-
grantów, młodsze dzieci szybciej się integrują, na poziomie 
przedszkola i niższych klas szkoły podstawowej integracja 
przebiega zupełnie naturalnie. Trochę inaczej to wygląda 
u nastolatków, ale jest to związane z etapem rozwoju mło-
dych ludzi. Obserwujemy, że na poziomie szkoły średniej 
z integracją bywa różnie. Ukraińska młodzież, która wiąże 
swoją przyszłość z życiem w Polsce lub w innym europej-
skim kraju, jest bardziej zaangażowana i otwarta. Z kolei 
ci, którzy chcą szybko wrócić do siebie, raczej trzymają się 
razem i nie szukają nowych relacji. 

Rzecz jasna warto wzmacniać integrację, a spektrum 
możliwych działań jest szerokie. Można organizować wspól-
ne zajęcia sprzyjające budowaniu relacji tak w roku szkol-
nym, jak i poza nim. W Śremie działamy w tym zakresie 
przez cały rok. W naszym kinie odbywa się wiele ciekawych 
wydarzeń i spotkań, w szkolnej pracowni cukierniczej razem 
z dziećmi pieką i gotują ukraińskie gospodynie. W wakacje 
organizujemy półkolonie, na których dzieci polskie i ukra-
ińskie mają okazję poznać się lepiej, razem się bawić, roz-
wijać pasje, zainteresowania – to integruje, zbliża. Mamy 
piękny mural, na którym są przedstawieni nasi uczniowie 
z Ukrainy, który ma pokazywać wzajemną sympatię na-
szych narodów i przypominać nam o wspólnych chwilach.

ROLA DYREKTORA PLACÓWKI OŚWIATOWEJ 
I MOŻLIWE DZIAŁANIA
Obowiązkiem dyrektorów szkół i przedszkoli jest stwo-
rzenie uczniom i nauczycielom odpowiednich warunków 
do nauki i do pracy. W przypadku dzieci cudzoziemskich 
jest to wspieranie się asystentami międzykulturowymi, ale 
też organizowanie szkoleń dla kadry nauczycielskiej i pra-
cowników placówki oświatowej (psychologów, pedago-
gów szkolnych, osób prowadzących zajęcia z doradztwa 

zawodowego). Pożądane jest doszkalanie w zakresie umie-
jętności miękkich i radzenia sobie w środowisku międzyna-
rodowym, by np. rozpoznać dziecko z obniżonym nastro-
jem, depresją, zmagające się z problemami w szkole lub 
poza nią i wiedzieć, jak prawidłowo reagować, jakich narzę-
dzi używać, a jakich postaw czy słów unikać. Motywującym 
aspektem są dodatki finansowe, jeśli tylko szkoła może sobie 
na nie pozwolić – nauczyciel pracujący z dziećmi cudzo-
ziemskimi ma nie tylko więcej pracy, ale musi się wykazać 
większym zaangażowaniem, elastycznością, dostosować 
poziom nauczania do różnie radzących sobie dzieci, rów-
nież pod względem językowym i różnic programowych 
między różnymi systemami oświaty.

Początkowo ważne było opracowywanie materiałów 
przydatnych na co dzień, np. przewodników w językach 
ukraińskim, rosyjskim i angielskim z podstawowymi infor-
macjami dotyczącymi systemu szkolnego i najbardziej po-
trzebnymi, najczęściej powtarzającymi się polskimi słówka-
mi. Dziś baza pomocy jest tak rozbudowana, iż każdy, kto 
potrzebuje informacji, znajdzie je bez większego problemu. 
Natomiast można zajęcia młodszych dzieci urozmaicać ko-
lorowankami, które warto poszerzyć o opisy dla starszych 
dzieci, by zwiększać trudność zadań. Bardzo ważne są za-
jęcia dodatkowe, organizowane po lekcjach, popołudniami, 
które są prowadzone przez polskich i ukraińskich specjali-
stów przy udziale asystenta międzykulturowego. Co istot-
ne, są one skierowane do wszystkich dzieci, niezależnie od 
narodowości (to świetna okazja do integracji). Może to być 
organizowana w porozumieniu z dyrektorem szkoły i za zgo-
dą organu prowadzącego nauka języka i kultury kraju po-
chodzenia (szkoła udostępnia nieodpłatnie pomieszczenia 
i pomoce dydaktyczne), dodatkowe zajęcia języka angiel-
skiego, ale też np. warsztaty krawieckie czy plastyczne.

Osobiście jestem wielkim zwolennikiem angażowania 
rodziców i współpracy z nimi przy okazji różnych szkolnych 
inicjatyw. Dzięki zaangażowanym rodzicom udało mi się 
zrealizować wiele ciekawych projektów edukacyjnych. Jeśli 

Bardzo ważne są zajęcia dodatkowe, 
organizowane po lekcjach, popołudniami, 
które są prowadzone przez polskich 
i ukraińskich specjalistów przy udziale 
asystenta międzykulturowego.  
Co istotne, są one skierowane 
do wszystkich dzieci, niezależnie  
od narodowości. 
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chodzi o współpracę z rodzicami dzieci cudzoziemskich, 
relacje na linii szkoła – rodzice są prawidłowe, nie ma więk-
szych zastrzeżeń czy roszczeń. Realizujemy różne dodat-
kowe inicjatywy, by życie obcokrajowców w Polsce było 
lepsze, by łatwiej było się ukraińskim rodzinom zaadapto-
wać do nowych okoliczności, łatwiej zintegrować z lokal-
ną ludnością. Przeprowadziliśmy dużo społecznych akcji, 
zorganizowaliśmy różne występy, koncerty dla społeczno-
ści naszego miasta i podczas uroczystości szkolnych. Było 
to m.in. wspólne malowanie muralu, sprzedaż pierogów 
lepionych przez Ukrainki – mamy naszych uczniów czy 
zrealizowany z młodzieżą z Ukrainy jarmark pełen ukraiń-
skich przysmaków – to nie tylko wspólne gotowanie, po-
znawanie kuchni polskiej i ukraińskiej, ale też fantastyczny 
sposób na pomaganie, wspólne działanie, z którego moż-
na czerpać radość i satysfakcję oraz budować pożądane 
postawy społeczne poprzez dawanie dobrego przykładu. 

Zorganizowałem też wyjazd 60 osób do niemieckiego 
miasta Bergen, by odwiedzić niezwykłe królestwo zwie-
rząt SERENGETII PARK. Dzięki sponsorom ukraińskie dzieci 
mogły wyruszyć na wyprawę bez ponoszenia kosztów – od 
autobusu, przez wyżywienie, po nocleg. Były też wyjazdy 
do: Energylandii, Gdańska, Poznania. W ten sposób poka-
zujemy tym dzieciom świat, którego nie znały, kolorowy 
i pełny dobrych ludzi.

WNIOSKI Z OBECNOŚCI DZIECI UKRAIŃSKICH 
W POLSKICH PLACÓWKACH 
Z perspektywy naszej szkoły nie widzimy większych pro-
blemów w dostosowaniu placówki oświatowej do naucza-
nia dzieci cudzoziemskich. Jeśli kierujemy się rozsądkiem 
i dobrem dzieci, jeśli jest dobra energia i chęć działania, 
można sobie poradzić. Uczyliśmy się na własnych doświad-
czeniach, wymienialiśmy się wiedzą z innymi, dużo informa-
cji znaleźliśmy w internecie. Jeździłem na konferencje, by 
dowiedzieć się, jakie rozwiązania sprawdziły się w innych 
miastach i placówkach edukacyjnych, by zwrócić uwagę 
na największe zagrożenia i wykluczyć je, aby błędów było 
mniej, a także zainspirować się dobrymi przykładami. Jed-
nak wszystko, co robiliśmy było naszą inicjatywą, Chcieli-
śmy doświadczyć i zweryfikować czy nasze założenia się 
sprawdzają. Dziś mogę powiedzieć, że tak. Zastosowane 
przez nas rozwiązania w naszej ocenie były słuszne. 

Dla mnie pomoc naszym ukraińskim sąsiadom była naj-
lepszą lekcją człowieczeństwa. Zrozumiałem, jak ważne 
jest, by być blisko, być uważnym, bo można przeoczyć coś 
naprawdę istotnego. Gdy przez kilka dni w szkole nie po-
jawiał się jeden z uczniów, a koledzy zgłaszali, że nie jest 
chory, zainteresowałem się, co się z nim dzieje. Powód jego 
nieobecności był prozaiczny – nie przychodził do szkoły, 
bo nie miał w czym. Dzieci przyjechały do nas zimą, a lato 
przyszło tak nagle. Gdy sami mamy zabezpieczone podsta-
wowe potrzeby, możemy nie dostrzec, z jakimi problemami 
mogą borykać się inni. Te rodziny zostawiły swoje życie, 
swój dobytek i przyjechały do nas często z jedną walizką. 
Każdy z naszych uczniów otrzymał buty oraz letnią odzież, 

udało się bowiem otworzyć zbiórkę na zrzutka.pl i pozy-
skać środki z programu „Sąsiedzka pomoc” Fundacji Netto. 
Zabezpieczyliśmy też akcesoria szkolne dla dzieci z naszej 
szkoły, ale szukamy również ukraińskich książek dla tych, 
którzy uczą się zdalnie w ukraińskim systemie oświaty. Jeśli 
tylko mamy wiedzę i możliwość, pomagamy w organizacji 
niezbędnych rzeczy dla ukraińskich rodzin, jak: materace, 
łóżka czy sprzęty domowe. Coś, co dla nas nie ma więk-
szej wartości, jakiś przedmiot, którego nie używamy, może 
komuś ułatwić codzienne życie. 

Blisko rok po wybuchu wojny mogę podsumować obec-
ną sytuację w ten sposób, że stanęliśmy na wysokości zada-
nia. My – Polacy zdaliśmy egzamin z solidarności sąsiedzkiej, 
wrażliwości na potrzebujących. Organizując spontaniczną 
pomoc, pokazaliśmy wielkie serce. Otworzyliśmy nasze do-
my, przyjęliśmy z otwartymi rękami ukraińskich imigrantów 
i staramy się, by czuli się u nas dobrze. Nasze urzędy, samo-
rządy zrobiły wiele, by obywatele Ukrainy mogli sprawnie 
załatwiać kwestie formalne, a szkoły i przedszkola, by kształ-
cić dzieci i młodzież. Rozwiązania wprowadzone w naszej 
szkole w Śremie i wielu innych placówkach oświatowych 
sprawdziły się. Przed nami kolejne wyzwania!

Przypisy:
1  www.pap.pl/aktualnosci/news%2C1412862%2Cdzis-rozpoczyna-sie-nowy-rok-

szkolny-para-prezydencka-zlozyla-zyczenia, dostęp na dzień 16 lutego 2023 r.

§ PODSTAWA PRAWNA

Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. Prawo oświatowe 

(Dz. U. z 2021 r., poz. 1082 z późn. zm.).

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej 

z dnia 23 sierpnia 2017 r. w sprawie kształcenia 

osób niebędących obywatelami polskimi oraz osób 

będących obywatelami polskimi, które pobierały naukę 

w szkołach funkcjonujących w systemach oświaty 

innych państw (Dz. U. z 2017 r., poz. 1655).

Ustawa z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy 

obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym 

na terytorium tego państwa (Dz. U. z 2022 r.,  

poz. 583 z późn. zm.).

Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia  

21 marca 2022 r. w sprawie organizacji kształcenia, 

wychowania i opieki dzieci i młodzieży będących 

obywatelami Ukrainy (Dz. U. z 2022 r., poz. 645  

z późn. zm.).

Informacja Ministerstwa Edukacji i Nauki: Wsparcie 

dzieci z Ukrainy ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi; https://www.gov.pl/web/edukacja-

i-nauka/wsparcie-dzieci-z-ukrainy-ze-specjalnymi-

potrzebami-edukacyjnymi--informacja-mein   

(dostęp na dzień 8 lutego 2023 r.).
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DODATKOWE KRYTERIA  

OCENY PRACY NAUCZYCIELA – część II 

1 kryterium wskazuje dyrektor i 1 nauczyciel

Lp. Kryterium
Liczba punktów 

możliwych 
do uzyskania

Liczba punktów 
uzyskanych

Realizowanie powierzonych funkcji lub innych zadań zleconych przez dyrektora szkoły.

1. Planuje, organizuje, monitoruje swoje działania wynikające 
z powierzonych funkcji. 1

2. Wywiązuje się z powierzonych funkcji zgodnie z obowiązującymi 
przepisami prawa oświatowego. 1

3.
Rzetelnie i terminowo realizuje inne zadania zlecone przez 
dyrektora oraz samodzielnie podejmuje dodatkowe zadania 
zatwierdzone przez dyrektora.

1

4.

Podejmuje z własnej inicjatywy lub na zlecenie dyrektora 
działania realizowane w grupie, zespole zadaniowym; potrafi 
współpracować w grupie, opracowuje i stosuje zasady pracy 
w grupie.

1

5.
Podejmuje z własnej inicjatywy lub na zlecenie dyrektora działania 
na rzecz społeczności szkolnej zgodnie 
z rozpoznanymi potrzebami.

1

Podsumowanie 5

Lp. Kryterium
Liczba punktów 

możliwych do 
uzyskania

Liczba punktów 
uzyskanych

Umiejętność rozwiązywania konfliktów wśród uczniów.

1.
Doskonali swoje umiejętności w zakresie kompetencji 
wychowawczych, w tym szczególnie umiejętności istotnych 
w zakresie interwencji w sytuacji konfliktów wśród uczniów.

1

2. Świadomie i celowo stosuje techniki mediacji w celu rozwiązania 
konfliktu wśród uczniów. 1

3.
Celowo i planowo dąży do wspierania rozwoju uczniów 
w zakresie stosowania technik mediacji w rozwiązywaniu 
konfliktów rówieśniczych.

1

4.
Wdraża do warsztatu swojej pracy elementy komunikacji 
dwukierunkowej – stosuje je wobec swoich uczniów tworząc 
wzorzec wartościowego budowania relacji międzyludzkich. 

1

5.
Wdraża do warsztatu swojej pracy elementy metod i technik 
wspierających konstruktywny dialog i budowanie porozumienia 
bez przemocy.

1

Podsumowanie 5
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Lp. Kryterium
Liczba punktów 

możliwych do 
uzyskania

Liczba punktów 
uzyskanych

Umiejętność rozpoznawania i stosowania komunikacji niewerbalnej 
oraz doskonalenie umiejętności komunikacyjnych.

1.
Doskonali swoje umiejętności w zakresie kompetencji 
społecznych np. poprzez trening umiejętności społecznych, 
trening umiejętności wychowawczych itp.. 

1

2.
Doskonali swoje kompetencje społeczne w zakresie umiejętności 
rozpoznawania i stosowania komunikacji niewerbalnej - gesty, 
mimika, mowa ciała, ton głosu, piktogramy.

1

3.
Świadomie i celowo stosuje elementy komunikacji niewerbalnej 
w celu budowania efektywnej komunikacji w społeczności 
szkolnej.

1

4.

Doskonali swoje umiejętności komunikacyjne z uwzględnieniem 
technologii informacyjno-komunikacyjnych oraz 
z uwzględnieniem sytuacji trudnych lub kryzysowych 
ze szczególnym uwzględnieniem konieczności prowadzenia  
tzw. „trudnych rozmów”.

1

5.
Potrafi dokonać refleksji na temat barier komunikacyjnych 
w relacjach z członkami społeczności szkolnej i podejmuje próby 
pokonania tych barier. 

1

Podsumowanie 5

Lp. Kryterium
Liczba punktów 

możliwych do 
uzyskania

Liczba punktów 
uzyskanych

Opracowywanie i wdrażanie innowacyjnych programów nauczania, programów wychowawczo-profilaktycznych lub 
innych programów wynikających ze specyfiki szkoły lub zajmowanego stanowiska, z uwzględnieniem potrzeb uczniów.

1.
Przeprowadza rzetelną diagnozę potrzeb uczniów, której wyniki 
są podstawą opracowania innowacyjnych programów 
i rozwiązań.

1

2.

Zgodnie ze zdiagnozowanymi potrzebami uczniów 
i szkoły opracowuje innowacyjne programy dydaktyczne, 
wychowawczo-opiekuńcze, profilaktyczne lub inne wynikające  
ze specyfiki szkoły lub zajmowanego stanowiska. 

1

3.
Wdraża i realizuje autorskie programy nauczania, programy 
wychowawczo-profilaktyczne lub inne związane z potrzebami 
szkoły i zajmowanym stanowiskiem. 

1

4. Monitoruje realizację autorskich programów, analizując ich wyniki 
i wdraża wnioski i rekomendacje do dalszych działań. 1

5.
Zgodnie z zajmowanym stanowiskiem i specyfiką szkoły aktywnie 
poszukuje innowacyjnych rozwiązań, projektów i innych działań 
edukacyjno-wychowawczych. 

1

Podsumowanie 5
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Lp. Kryterium
Liczba punktów 

możliwych do 
uzyskania

Liczba punktów 
uzyskanych

Przeprowadzanie ewaluacji działań wynikających z pełnionej funkcji lub zadań związanych z oświatą realizowanych 
poza szkołą oraz wykorzystywanie jej wyników do podnoszenia jakości pracy szkoły.

1. Uczestniczy w tworzeniu narzędzi do ewaluacji pracy 
dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej lub innej. 1

2.
Systematycznie monitoruje własną pracę we wszystkich 
obszarach, a w szczególności w obszarze: dydaktycznym, 
wychowawczym i opiekuńczym.

1

3.

Na podstawie bieżącego monitoringu realizowanych zadań, 
formułuje wnioski i rekomendacje, które wdraża poprzez 
modyfikację działań własnych oraz propozycję modyfikacji 
działań szkoły.

1

4. Na skutek wdrożonych modyfikacji działań doskonali wyniki pracy 
własnej. 1

5. Aktywnie uczestniczy we wdrażaniu rekomendacji i wniosków 
z monitoringu do doskonalenia pracy szkoły. 1

Podsumowanie 5

Lp. Kryterium
Liczba punktów 

możliwych do 
uzyskania

Liczba punktów 
uzyskanych

Współpraca z Centralną Komisją Egzaminacyjną lub okręgową komisją egzaminacyjną, 
w szczególności w charakterze egzaminatora, autora zadań lub recenzenta, placówkami doskonalenia nauczycieli  

lub szkołami wyższymi w zakresie opieki nad studentami odbywającymi praktyki pedagogiczne. 

1. Współpracuje z CKE lub OKE, pełniąc różnorodne funkcje, 
w szczególności: egzaminatora, autora lub recenzenta. 1

2.

Współpracuje z placówkami doskonalenia nauczycieli lub 
szkołami wyższymi w ramach przygotowania przez nie środków 
dydaktycznych, pomocy, publikacji oraz innych rozwiązań 
służących edukacji.

1

3.
Współpracuje ze szkołami wyższymi lub placówkami 
doskonalenia nauczycieli w ramach prowadzenia szkoleń, 
warsztatów oraz innych form wspomagania.

1

4.
Współpracuje ze szkołami wyższymi w zakresie opieki nad 
studentami odbywającymi praktyki, w tym m.in. ze szkołami 
ćwiczeń.

1

5.

Współpracuje z placówkami doskonalenia nauczycieli lub 
szkołami wyższymi w ramach przygotowywania programów 
szkoleniowych dla rad pedagogicznych oraz planowania 
i realizacji doskonalenia nauczycieli z uwzględnieniem właściwych 
stopni awansu zawodowego.

1

Podsumowanie 5
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Lp. Kryterium
Liczba punktów 

możliwych do 
uzyskania

Liczba punktów 
uzyskanych

Inne szczególne osiągnięcia nauczyciela wynikające z jego pracy dydaktycznej, wychowawczej i opiekuńczej.

1. Nauczyciel w swojej pracy poszukuje nowych obszarów rozwoju. 1

2. Nauczyciel w codziennej pracy potrafi w pełni odpowiadać 
na specjalne i zróżnicowane potrzeby każdego z uczniów. 1

3. Nauczyciela wyróżnia szczególne osiągnięcie w zakresie… 1

4. Nauczyciela wyróżnia szczególne osiągnięcie w zakresie… 1

5. Nauczyciela wyróżnia szczególne osiągnięcie w zakresie… 1

Podsumowanie 5
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Z
asady obliczania wysokości dotacji wynikają z ustawy 
o finansowaniu zadań oświatowych, która zawiera 
regulacje odnoszące się do poszczególnych typów 
jednostek oświatowych. Przepisem dotyczącym szkół 
niepublicznych jest art. 26, który w ust. 1 stanowi, że 

niepubliczne szkoły, w których jest realizowany obowiązek 
szkolny lub obowiązek nauki, otrzymują na każdego ucznia 
dotację z budżetu jednostki samorządu terytorialnego (JST) 
będącej dla tych szkół organem rejestrującym, w wysokości 
równej kwocie przewidzianej na takiego ucznia w części 
oświatowej subwencji ogólnej dla JST.

Istotne jest użyte w tym przepisie określenie „na każ-
dego ucznia”, które oznacza, że wysokość dotacji jest uza-
leżniona od rzeczywistej liczby uczniów uczęszczających 
do szkoły w danym miesiącu. Warto zauważyć, że w tym 
zakresie regulacje dotyczące zasad udzielania dotacji są 
identyczne z obowiązującymi jeszcze na gruncie ustawy 
o systemie oświaty, pod której rządami zostało wypracowa-
ne solidne orzecznictwo dotyczące właśnie wspomnianej 

zasady. Zasadę tę można sprowadzić do stwierdzenia, że 
dotacja zawsze idzie za uczniem. 

Przykładowo, jak zauważyło Kolegium Regionalnej Izby 
Obrachunkowej w Warszawie w uchwale z dnia 4 marca 
2009r. (Nr 51/K/09) z treści art. 80 ust. 2 i 3 oraz art. 90 ust. 
2a, 2b i 3 ustawy o systemie oświaty wynika, że obowiąz-
kiem gminy jest przyznanie dotacji „na każdego ucznia” 
bez względu na wymiar czasu przebywania w szkole czy 
przedszkolu. Przepisy nie zawierają bowiem żadnych wy-
łączeń, ani też upoważnień dla organów stanowiących JST 
do ich wprowadzania. Ograniczenia prawa do dotacji, je-
śli już są dopuszczalne, muszą wynikać z wyraźnych norm 
prawnych. Podstawą może być tylko przepis ustawy bądź 
akt wydany na podstawie i w granicach delegacji ustawowej.

Podobnie zauważyło Kolegium Regionalnej Izby Ob-
rachunkowej w Lublinie w uchwale z 7 września 2010 r.  
(Nr 128/2010), zgodnie z którą istotą dotacji oświatowych 
jest to, że przysługują one na każdego ucznia niepublicz-
nej szkoły i niepublicznego przedszkola. O wielkości dotacji 
decyduje liczba uczniów dotowanego podmiotu. W świe-
tle tej regulacji niezbędne jest rozliczenie się beneficjenta 
z liczby dzieci – aby organ przyznający mógł ją porównać 
z liczbą dzieci wykazywaną w informacjach miesięcznych 
i poprzez to sprawdzić prawidłowość obliczenia przeka-
zywanej dotacji. 

W praktyce należy więc uznać, że wysokość dotacji 
powinna pozostawać w ścisłej relacji w stosunku do liczby 
dzieci uczęszczających do szkoły czy przedszkola. Wysokość 
dotacji ulegnie więc zmniejszeniu, w przypadku gdy zmniej-
szy się liczba uczniów, ale powinna ulec podwyższeniu 

Wysokość dotacji powinna pozostawać w ścisłej relacji w stosunku do liczby 
dzieci uczęszczających do szkoły czy przedszkola. W przypadku gdy zmniejszy się 
liczba uczniów jej wysokość ulegnie więc zmniejszeniu, ale powinna ulec 
podwyższeniu w sytuacji, gdy w ciągu roku jednostka oświatowa przyjmie 
kolejne osoby. To jedna z możliwych sytuacji, w których dojść może do zaniżenia 
kwoty dotacji. Kiedy należy dochodzić swoich praw składając pozew do sądu 
powszechnego, a kiedy skargę do sądu administracyjnego i jak to zrobić?

Kierowanie pozwu 
o zaległą dotację  
do sądu powszechnego

Michał Łyszczarz
Ekspert prawa oświatowego i samorządu terytorialnego. 
Współautor komentarzy do ustawy o systemie oświaty 
oraz szeregu publikacji z zakresu prawa oświatowego 
i samorządowego. Wieloletni pracownik Wydziału Nadzoru 
Prawnego Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego. Obecnie 
zatrudniony w Wydziale Oświaty Urzędu Miejskiego  
w Dąbrowie Górniczej.

15miesiecznikfpn.pl

Zgodnie z prawem: dotacje



w sytuacji, gdy w ciągu roku jednostka oświatowa przyj-
mie kolejne osoby. 

Uchwały te nadal mogą być traktowane jako źródło in-
terpretacji zapisu mówiącego o dotacji przysługującej „na 
każdego ucznia”. Przytoczenie tej interpretacji jest nato-
miast istotne o tyle, że nadal zdarzyć się może, że jednost-
ka samorządu będzie liczyć należną niepublicznej szko-
le czy przedszkolu dotację nie według rzeczywistej liczby 
uczniów, lecz według liczby zawartej w deklaracji składanej 
przez organ prowadzący do 30 września roku poprzedza-
jącego rok uzyskania dotacji. Deklaracja taka jest składana 
na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy o finansowaniu zadań 
oświatowych, zgodnie z którym dotacje są przekazywane 
pod warunkiem, że:
	z organ prowadzący przedszkole, inną formę wychowa-

nia przedszkolnego, szkołę oraz placówkę, przekaże 
organowi dotującemu informację o planowanej liczbie 
odpowiednio dzieci objętych wczesnym wspomaga-
niem rozwoju, uczniów, wychowanków, uczestników 
zajęć rewalidacyjno-wychowawczych lub słuchaczy 
kwalifikacyjnych kursów zawodowych, nie później niż 
do dnia 30 września roku bazowego;
	z przedszkole, inna forma wychowania przedszkolnego, 

szkoła oraz placówka, przekaże dane do systemu infor-
macji oświatowej według stanu na dzień 30 września 
roku bazowego.

Przepis ten mówi zatem o przekazaniu informacji o plano-
wanej liczbie uczniów i informacja ta ma służyć właśnie 
planowaniu, w tym wypadku budżetu samorządowego, 
z którego dotacja będzie udzielana. Nie będzie to jednak 
nigdy plan absolutnie precyzyjny, jak wspomniano bowiem 
wcześniej dotacja może się zwiększyć w przypadku, gdy 
wzrośnie liczba uczniów. 

Jeżeli liczba uczniów wzrośnie w ciągu roku, a gmina 
lub powiat nadal będą wypłacać dotację według plano-
wanej liczby uczniów, zadeklarowanej do 30 września ro-
ku poprzedzającego rok uzyskania dotacji, to oczywiście 
oznacza to, że dotacja nie została wypłacona w należnej 
wysokości. Podobnie będzie jeżeli sama wysokość dotacji 
przysługującego na jednego ucznia będzie zaniżona. Warto 
również zauważyć, że dotacja jak najbardziej przysługuje 
za okres nauki zdalnej, co wynika wprost z treści § 10 Roz-
porządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 20 marca 
2020 r. w sprawie szczególnych rozwiązań w okresie cza-
sowego ograniczenia funkcjonowania jednostek systemu 
oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem 
i zwalczaniem COVID-19.

SĄD CYWILNY CZY ADMINISTRACYJNY – DOKĄD 
KIEROWAĆ SPRAWĘ?
Oczywiście błędne ustalenie wysokości dotacji może 
wynikać również z innych przyczyn niż przywołane, ale 
w przypadku, gdyby okazało się, że gmina lub powiat nie 
wypłacają należnej dotacji, osobie prowadzącej pozostaje 
wystąpić na drogę sądową. Tu jednak nadal bywa sporne, 

które sądy powinny rozpatrywać sprawy o dotację. Nie 
ulega wątpliwości, że od 1 stycznia 2018 r. obowiązuje 
przepis art. 47 ustawy o finansowaniu zadań oświatowych, 
zgodnie z którym „czynności podejmowane przez organ 
dotujący, o którym mowa w art. 15–21, art. 25, art. 26,  
art. 28–32 i art. 40–41a, w celu ustalenia wysokości lub 
przekazania dotacji, o których mowa w art. 15–21, art. 25,  
art. 26, art. 28–32 i art. 40–41a, stanowią czynności 
z zakresu administracji publicznej, o których mowa w art. 3  
§ 2 pkt 4 ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 r. Prawo o postę-
powaniu przed sądami administracyjnymi”. Co za tym idzie, 
spory o dotacje powstałe po 1 stycznia 2018 r. powinny być 
rozpatrywane przez sądy administracyjne, tu jednak pojawia 
się wyrok Sądu Najwyższego z 27 marca 2019 r. (sygn. akt V 
CSK 101/18), w którym sąd stwierdził m.in., że „sam fakt, iż 
źródłem roszczenia jest decyzja organu administracyjnego 
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nie przesądza tego, że na jej tle nie może powstać sto-
sunek cywilnoprawny. Pogląd taki sformułował Trybunał 
Konstytucyjny już w wyroku z dnia 10 lipca 2000 r., SK 
12/60, OTK 2000, Nr 5, poz. 143, w którym uznał, że 
w zakresie pojęcia sprawy cywilnej mieszczą się rów-
nież spory o roszczenia pieniężne mające swoje źródło 
w aktach administracyjnych. Podobne stanowisko na 
tle dotacji przyznawanej na podstawie art. 90 ustawy 
o systemie oświaty zajął Sąd Najwyższy w wyroku z dnia  
3 stycznia 2007 r. IV CSK 312/06 (nie publ.), w którym 
stwierdził, że przepis ten kreuje pomiędzy jednostką 
samorządu terytorialnego właściwą do wypłaty dotacji 
a osobą prowadząca placówkę niepubliczną uprawnioną 
do otrzymania takiej dotacji stosunek cywilnoprawny 
odpowiadający cechom zobowiązania w rozumieniu art. 
353 § 1 k.c. Stanowisko to zostało podtrzymane w innych 

orzeczeniach Sądu Najwyższego. Pogląd ten zasługuje 
w pełni na aprobatę”.

W tym samym orzeczeniu Sąd Najwyższy zauważył, że 
„odmowa dopuszczalności drogi sądowej powódce rów-
nałaby się z odmową, gwarantowanego jej przez art. 45 
Konstytucji, prawa do sądu”.

Warto nadmienić, że o przepis art. 47 ustawy o finan-
sowaniu zadań oświatowych miał zakończyć trwający spór 
o właściwość sądową spraw o dotację, przyznając prawo 
orzekania sądom administracyjnym. Zgodnie ze stanowi-
skiem doktryny „przepis rozstrzygnął istniejący od wielu 
lat spór w zakresie oceny charakteru prawnego czynności 
przyznania dotacji, a co za tym idzie rozstrzygnięcia, czy 
ewentualne spory powstałe na tej płaszczyźnie powinny 
rozstrzygać sądy powszechne, czy też sądy administracyj-
ne. Tytułem usystematyzowania dalszych wywodów należy 
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wstępnie zaznaczyć, że do dnia 31 grudnia 2017 r. zasady 
finansowania szkół i placówek publicznych oraz niepublicz-
nych prowadzonych przez osoby fizyczne i prawne niebę-
dące jednostkami samorządu terytorialnego były uregulo-
wane w przepisach ustawy z 7 września 1991 r. o systemie 
oświaty. Zgodnie z dyspozycją uchylonego art. 5 ust. 1 u.s.o. 
szkoły oraz placówki mogły być prowadzone zarówno jako 
szkoły i placówki publiczne (prowadzone przez właściwe 
miejscowo JST, ewentualnie ministra), jak i w formie nie-
publicznej – prowadzonej przez osoby fizyczne lub praw-
ne. O ile finansowanie pierwszej z tych kategorii podmio-
tów pozostawione zostało podmiotom je tworzącym, o tyle 
w przypadku szkół i placówek prowadzonych przez osoby 
fizyczne lub prawne ustawa o systemie oświaty wprowa-
dzała zasadę dofinansowania ich bieżącej działalności z bu-
dżetu właściwej miejscowo JST. Zasady finansowania pu-
blicznej oraz niepublicznej działalności oświatowej określały  
art. 80 i 90 u.s.o., wprowadzając różnego rodzaju rozwiąza-
nia w zależności od typu i rodzaju dofinansowywanej szkoły 
lub placówki. Nie wnikając w tym miejscu w analizę samej 
istoty czynności obliczania dotacji należnej niepublicznym 
szkołom i placówkom, wystarczy stwierdzić, że od wielu lat 
w orzecznictwie sądowoadministracyjnym dostrzegalny był 
spór co do jej charakteru prawnego. Spór ten rzutował nie 
tylko na ocenę możliwości kontroli sądowej tego rodzaju 
czynności, ale też na kwestię dopuszczalności merytorycz-
nego orzekania w tej kwestii przez sądy powszechne – w ra-
mach powództwa o zapłatę dotacji należnej placówce lub 
szkole, a niewypłaconej jej w pełnej wysokości”1. 

Ten sam autor zauważa jednak, że z uwagi na długotrwa-
łość sporu kompetencyjnego w zakresie wyznaczenia orga-
nu właściwego do sądowej kontroli prawidłowości ustale-
nia wysokości dotacji, liczba spraw o niewypłaconą dotację 
kierowanych do sądów powszechnych wciąż jest wysoka2.

Zatem o ile skarga do sądu administracyjnego powin-
na być podstawową drogą działania3, to w przypadku po-
stępowań dotyczących dotacji wcześniejszych niż da-
ta wejścia w życie art. 47 ustawy o finansowaniu zadań 
oświatowych, a więc do 31 grudnia 2017 r., nadal mię-
dzy sądami powszechnymi a administracyjnymi może zajść 
spór kompetencyjny. W sprawach drobniejszych kwot nie 
przekraczających 20 tys. zł., można natomiast zastosować  
tzw. postępowanie uproszczone. 

WNIESIENIE SKARGI
Warto pamiętać, że wnosząc skargę do sądu administra-
cyjnego, należy od niej wnieść również opłatę, co wynika 
z treści art. 230 ustawy prawo o postępowaniu przed sądami 
administracyjnymi (dalej p.p.s.a.), zgodnie z którym od pism 
wszczynających postępowanie przed sądem administracyj-
nym w danej instancji pobiera się wpis stosunkowy lub stały. 
Zgodnie z kolei art. 231 ppsa w sprawach, w których przed-
miotem zaskarżenia są należności pieniężne, pobiera się 
wpis stosunkowy. Wysokość wpisu zależy zatem od warto-
ści przedmiotu zaskarżenia, czyli wysokości należnej szkole 
lub przedszkolu dotacji. 

Wpis stosunkowy oblicza się według zasad ustalonych 
w Rozporządzeniu Rady Ministrów z 16 grudnia 2003 r. 

Numer rubryki Treść

Rubryka 1 Wpisuje się wartość przedmiotu sporu, zarówno słownie jak i liczbowo

Rubryka 2 Wpisuje się właściwy miejscowo sąd rejonowy

Rubryka 3.1.1 Wpisuje się imię i nazwisko osoby prowadzącej dotowaną jednostkę oraz jej adres zamieszkania, nr 
PESEL. W przypadku, gdy osobą prowadzącą jest osoba prawna wpisujemy adres siedziby oraz KRS

Rubryka 3.1.2 Rubryka przeznaczona na wskazanie pełnomocnika. Wyznaczenie pełnomocnika nie jest oczywiście 
niezbędne, więc tę rubrykę można pozostawić pustą

Rubryka 3.1.3 Wpisuje się adres do doręczeń. Tę rubrykę wypełniamy tylko w przypadku, gdy adres do doręczeń 
ma być inny niż adres wpisany w rubryce 3.1.1

Rubryka 4.1
Wpisuje się pozwanego, czyli jednostkę samorządu, która nie wypłaciła dotacji. Warto tu nadmienić, 
że formularz zawiera miejsce na wpisanie kilku pozwanych, w rubrykach 4.2 do 4.6, ale pozywając 
konkretną gminę czy powiat te rubryki również pozostawimy niewykorzystane

Rubryka 5 Określa się, czy wymieniono wszystkich powodów i pozwanych – skreślamy „nie” pozostawiając 
„tak”

Rubryka 6.1 Wskazuje się wysokość żądanej kwoty oraz wysokość odsetek

Rubryka 9
Miejsce na uzasadnienie pozwu – tu należy wpisać przyczyny pozwu, dlaczego uważamy, że 
dotacja została wypłacona w zaniżonej wysokości, ewentualnie wskazujemy, że należy się ona za 
okres, za który wypłacona nie została.

Tabela 1. Wypełnienie poszczególnych rubryk wzoru pozwu
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w sprawie wysokości oraz szczegółowych zasad pobiera-
nia wpisu w postępowaniu przed sądami administracyjny-
mi. Zgodnie z tą regulacją wpis stosunkowy zależy od wy-
sokości należności pieniężnej objętej zaskarżonym aktem  
i wynosi:
	z do 10.000 zł – 4% wartości przedmiotu zaskarżenia, nie 

mniej jednak niż 100 zł;
	z ponad 10.000 zł do 50.000 zł – 3% wartości przed-

miotu zaskarżenia, nie mniej jednak niż 400 zł;
	z ponad 50.000 zł do 100.000 zł – 2% wartości przed-

miotu zaskarżenia, nie mniej jednak niż 1.500 zł;
	z ponad 100.000 zł – 1% wartości przedmiotu zaskar-

żenia, nie mniej jednak niż 2.000 zł i nie więcej niż 
100.000 zł.

Tu jednak należy ustalić, co należy rozumieć dokładnie przez 
wartość przedmiotu zaskarżenia. Pamiętać należy, że wartość 
przedmiotu zaskarżenia to tzw. należność główna. To same 
niewypłacone dotacje. W skardze warto natomiast wnieść 
o wypłatę należnych odsetek i wystarczy tu wskazanie,  
że strona wnosi o zasądzenie odsetek. Zasady ich obliczenia 
wynikają z art. 48 ustawy o finansowaniu zadań oświatowych, 
zgodnie z którym przysługują one w wysokości określonej jak 
dla zaległości podatkowych, począwszy od dnia następują-
cego po dniu, w którym upłynął termin przekazania dotacji. 
Zgodnie z kolei z art. 56 Ordynacji podatkowej i stawka odse-
tek za zwłokę jest równa „sumie 200% podstawowej stopy 
oprocentowania kredytu lombardowego, ustalanej zgodnie 
z przepisami o Narodowym Banku Polskim, i 2%, z tym że 
stawka ta nie może być niższa niż 8%”. 

Zgodnie z art. 54 p.p.s.a., skargę wnosi się za pośrednic-
twem organu, którego działanie, bezczynność lub przewlekłe 
prowadzenie postępowania jest przedmiotem skargi, czyli 
za pośrednictwem organu dotującego – gminy lub powiatu. 

Wymagane elementy skargi określa art. 57 p.p.s.a., zgod-
nie z którym skarga powinna czynić zadość wymaganiom 
pisma w postępowaniu sądowym, a ponadto zawierać:
	z wskazanie zaskarżonej decyzji, postanowienia, innego 

aktu lub czynności, w tym wypadku niewypłacenie 
dotacji;
	z oznaczenie organu, którego działania, bezczynności lub 

przewlekłego prowadzenia postępowania skarga doty-
czy – czyli gminy lub powiatu;
	z określenie naruszenia prawa lub interesu prawnego – 

czyli po prostu uzasadnienie, dlaczego działanie organu 
dotującego naruszało prawo. 

WNIESIENIE POZWU
Jeżeli uznamy, że sprawa dotyczy mniejszej sumy, do  
20 tys. zł i jednocześnie jest to zaległa dotacja sprzed kilku 
lat, wówczas można spróbować wnieść pozew w postępo-
waniu uproszczonym, zgodnie z art. 5051 Kodeksu postę-
powania cywilnego. Zgodnie z tą regulacją w postępowaniu 
uproszczonym rozpoznaje się sprawy o świadczenie, jeżeli 
wartość przedmiotu sporu nie przekracza 20 tys. złotych.

Jest to o tyle uzasadnione, że zgodnie z § 2 tej regulacji 
nie rozpoznaje się w postępowaniu uproszczonym spraw:
	z należących do właściwości sądów okręgowych;
	z małżeńskich i z zakresu stosunków między rodzicami 

a dziećmi;
	z z zakresu prawa pracy rozpoznawanych z udziałem 

ławników;
	z z zakresu ubezpieczeń społecznych.

Sprawy dotacyjne nie zostały zatem w tej regulacji wymie-
nione jako wyłączone z rozpoznania w postępowaniu 
uproszczonym. Zastosowanie tej formy ma natomiast tę 
zaletę, że zamiast pisania skargi, wystarczy wypełnienie 
formularza, według wzoru stanowiącego załącznik nr 1 do 
Rozporządzenia Ministra Sprawiedliwości w sprawie okre-
ślenia wzorów i sposobu udostępniania urzędowych for-
mularzy pism procesowych w postępowaniu cywilnym. 

Przypisy:
1  Pilich M., Finansowanie zadań oświatowych. Komentarz, WKP 2020.
2  Ibidem.
3  Więcej o skardze do sądu administracyjnego mogą Państwo przeczytać w arty-

kule „Kwestionowanie wysokości dotacji. Czy z nieprawidłowymi wysoko-
ściami dotacji da się walczyć i wygrać?”, Forum Placówek Niepublicznych 
nr 102, luty 2023.

§ PODSTAWA PRAWNA

Ustawa z dnia 27 października 2017 r. o finansowaniu 

zadań oświatowych (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 2082 

z późn. zm.).

Ustawa z dnia 30 sierpnia 2002 r. Prawo 

o postępowaniu przed sądami administracyjnymi  

(t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 329 z późn. zm.).

Ustawa z dnia 17 listopada 1964 r. Kodeks 

postępowania cywilnego (t.j. Dz. U. z 2021 r.,  

poz. 1805 z późn. zm.).

Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa 

(t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 2651 z późn. zm.).

Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej 

z dnia 20 marca 2020 r. w sprawie szczególnych 

rozwiązań w okresie czasowego ograniczenia 

funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku 

z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem 

COVID-19 (Dz. U. z 2020 r., poz. 493 z późn. zm.).

Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 16 grudnia 

2003 r. w sprawie wysokości oraz szczegółowych 

zasad pobierania wpisu w postępowaniu przed sądami 

administracyjnymi (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 535).

Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 

5 kwietnia 2012 r. w sprawie określenia wzorów 

i sposobu udostępniania urzędowych formularzy pism 

procesowych w postępowaniu cywilnym  

(t.j. Dz. U. z 2015 r., poz. 723 z późn. zm.).
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E
gzamin w Formule 2015 będzie przeprowadzany 
na podstawie wymagań egzaminacyjnych obowiązu-
jących również w roku 2021 i 2022 (+ część ustna), 
określonych w rozporządzeniu Ministra Edukacji 
i Nauki z 2022 r. Wymagania egzaminacyjne to wyma-

gania podstawy programowej zredukowane o ok. 20–25% 
(w zależności od przedmiotu).

Egzamin maturalny w Formule 2023 będzie przeprowa-
dzany na podstawie wymagań egzaminacyjnych określonych 
w rozporządzeniu Ministra Edukacji i Nauki z 2022 r. Wyma-
gania egzaminacyjne to wymagania podstawy programowej 
zredukowane o ok. 20–25% (w zależności od przedmiotu).

W terminie głównym egzamin maturalny ma się od-
być w dniach: 
	z 4–23 maja – część pisemna,
	z 10–23 maja – część ustna. 

Egzamin maturalny zostanie przeprowadzony na podstawie 
wymagań egzaminacyjnych określonych w rozporządzeniu 
Ministra Edukacji i Nauki:
	z z dnia 1 sierpnia 2022 r. w sprawie wymagań egza-

minacyjnych dla egzaminu maturalnego przeprowa-
dzanego w roku szkolnym 2022/2023 i 2023/2024  
(Dz. U. z 2022 r., poz. 1698) – Formuła 2015 (wyma- 

gania egzaminacyjne na rok 2023 i 2024 są identyczne 
z tymi na rok 2021 i 2022);
	z z 10 czerwca 2022 r. w sprawie wymagań egzami-

nacyjnych dla egzaminu maturalnego przeprowadza-
nego w roku szkolnym 2022/2023 i 2023/2024 (Dz. U. 
z 2022 r., poz. 1246) – Formuła 2023.

Warto pamiętać, że w procesie dydaktycznym obowiązuje 
realizacja całej podstawy programowej, natomiast powyższe 
wymagania egzaminacyjne określają tylko te treści, które 
będą sprawdzane na egzaminie. W szczególności doty-
czy to przedmiotu język polski, z którego w wymaganiach 
egzaminacyjnych usunięto lub przeniesiono część lektur, 
ale na lekcjach języka polskiego powinny być omawiane 
wszystkie zgodnie z podstawą programową.

FORMUŁA 2015: EGZAMINY OBOWIĄZKOWE 
I DODATKOWE DLA ABSOLWENTÓW 3-LETNIEGO 
LICEUM I 4-LETNIEGO TECHNIKUM

Egzaminy obowiązkowe – część ustna
	z język polski – bez określania poziomu (próg wymagany 

do zdania: 30%),
	z język obcy nowożytny – bez określania poziomu (próg 

wymagany do zdania: 30%).

Egzaminy obowiązkowe – część pisemna
	z język polski – poziom podstawowy (próg wymagany 

do zdania: 30%),
	z matematyka – poziom podstawowy (próg wymagany 

do zdania: 30%),
	z język obcy nowożytny – poziom podstawowy (próg 

wymagany do zdania: 30%),
	z wybrany przedmiot dodatkowy – poziom rozszerzony 

(bez progu).

Organizacja egzaminów 
maturalnych w maju 2023 r.

Marta Handzlik-Rosuł
Absolwentka Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu 
Szczecińskiego. Specjalizuje się w prawie oświatowym 
i prawie pracy. Praktykujący prawnik z wieloletnim 
doświadczeniem zawodowym i były pracownik 
Ministerstwa Edukacji Narodowej. Autorka książki 
Finanse w oświacie. Prawo oświatowe w pytaniach 
i odpowiedziach, a także licznych artykułów, aktualności 
i komentarzy.

W 2023 r. egzamin maturalny zostanie przeprowadzony w Formule 2015  
oraz Formule 2023. Formuła 2015 dotyczy absolwentów: trzyletniego liceum 
ogólnokształcącego, czteroletniego technikum, branżowej szkoły II stopnia, 
klas dotychczasowego liceum plastycznego, liceów profilowanych, techników 
i liceów uzupełniających oraz ponadpodstawowych szkół średnich, którzy 
w latach 2018–2022 przystąpili do egzaminu, ale nie uzyskali świadectwa 
dojrzałości. Natomiast Formuła 2023 obejmuje absolwentów: czteroletniego 
liceum ogólnokształcącego, szkół artystycznych realizujących program 
czteroletniego liceum oraz ponadpodstawowych szkół średnich.
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Egzaminy dodatkowe
	z Od 1 do 5 kolejnych przedmiotów dodatkowych 

na poziomie rozszerzonym albo – w przypadku języ-
ków obcych – rozszerzonym albo dwujęzycznym.
	z Osoby posiadające dyplom zawodowy lub dyplom 

potwierdzający kwalifikacje zawodowe mogą nie przy-
stępować do egzaminu z 1 przedmiotu na poziomie 
rozszerzonym.

FORMUŁA 2023: EGZAMINY OBOWIĄZKOWE 
I DODATKOWE DLA ABSOLWENTÓW 4-LETNIEGO 
LICEUM (OD 2023 R.) I 5-LETNIEGO TECHNIKUM 
(OD 2024 R.)

Egzaminy obowiązkowe – część ustna
	z język polski – bez określania poziomu (próg wymagany 

do zdania: 30%),
	z język obcy nowożytny – bez określania poziomu (próg 

wymagany do zdania: 30%).

Egzaminy obowiązkowe – część pisemna
	z język polski – poziom podstawowy (próg wymagany 

do zdania: 30%),
	z matematyka – poziom podstawowy (próg wymagany 

do zdania: 30%),
	z język obcy nowożytny – poziom podstawowy (próg 

wymagany do zdania: 30%),
	z wybrany przedmiot dodatkowy – poziom rozszerzony 

(bez progu).

Egzaminy dodatkowe
	z Od 1 do 5 kolejnych przedmiotów dodatkowych 

na poziomie rozszerzonym albo – w przypadku języ-
ków obcych – rozszerzonym albo dwujęzycznym.
	z Osoby posiadające dyplom zawodowy lub dyplom 

potwierdzający kwalifikacje zawodowe mogą nie przy-
stępować do egzaminu z 1 przedmiotu na poziomie 
rozszerzonym.
	z Absolwenci szkół/oddziałów dwujęzycznych obo-

wiązkowo przystępują do egzaminu z języka obcego 
na poziomie dwujęzycznym (jako przedmiotu dodat-
kowego).

Komunikat dyrektora Centralnej Komisji Egzaminacyjnej 
z dnia 19 sierpnia 2022 r. w sprawie szczegółowych spo-
sobów dostosowania warunków i form przeprowadzania 
egzaminu maturalnego w roku szkolnym 2022/2023 wpro-
wadził dwa nowe sposoby dostosowania w przypadku osób:
	z z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim –  

dostosowanie może polegać na przedłużeniu czasu 
i zapewnieniu obecności oligofrenopedagoga (w części ust-
nej i pisemnej), a do arkusza dołączona zostanie płyta CD 
z nagraniem dostosowanym do przeprowadzenia egzaminu 
z języka obcego nowożytnego w części pisemnej;
	z z  zaburzeniem widzenia barw – dostosowanie 

polega na adaptacji materiału barwnego w zadaniach 

egzaminacyjnych do dysfunkcji (np. zamiast kolorów 
użyte zostaną inne oznaczenia, zamiast ilustracji barw-
nej zastosowany zostanie jej opis).

Warto w tym miejscu podkreślić, że w szczególnych przy-
padkach wynikających ze stanu zdrowia lub niepełnospraw-
ności zdającego, za zgodą dyrektora właściwej Okręgo-
wej Komisji Egzaminacyjnej, egzamin maturalny może być 
przeprowadzony w innym miejscu niż szkoła (np. w domu). 
Zgodę na przeprowadzenie egzaminu w innym miejscu 
niż szkoła dyrektor właściwej Okręgowej Komisji Egzamina-
cyjnej może wyrazić na udokumentowany wniosek dyrek-
tora szkoły, przewodniczącego zespołu egzaminacyjnego 
w danej szkole, albo na udokumentowany wniosek absol-
wenta, złożony nie później niż 6 marca 2023 r., a w przy-
padku osób składających deklarację dyrektorowi okręgowej 
komisji egzaminacyjnej – nie później niż w dniu złożenia 
tej deklaracji. Jeżeli konieczność przyznania dostosowania, 
o którym mowa powyżej, nastąpi po ww. terminie, stosowne 
uzgodnienia muszą zostać przeprowadzone niezwłocznie 
po uzyskaniu przez dyrektora szkoły informacji o potrzebie 
takiego dostosowania.

W Formule 2023 z przedmiotów fizyka i chemia (jeśli 
chodzi o materiały i przybory pomocnicze na egzaminie) 
wprowadzono możliwość korzystania z kalkulatora nauko-
wego. Zdefiniowano go jako kalkulator, za pomocą którego 
zdający będzie mógł obliczyć: wartości funkcji logarytmicz-
nych (i odwrotnych do nich), wartości funkcji trygonome-
trycznych (i odwrotnych do nich), potęgi o dowolnym wy-
kładniku rzeczywistym. Kalkulator naukowy nie może być 
wyposażony w technologie (np. wi-fi, Bluetooth) umożli-
wiające łączenie się z innym urządzeniem i internetem lub 
programowanie, ani pozwalające na odtwarzanie i rejestro-
wanie obrazu i dźwięku. W Formule 2015 zdający mogą 
korzystać tylko z kalkulatorów prostych.

Ponadto CKE zapowiedziała, że od 2024 r. na egzami-
nie z informatyki w Formule 2023 nie będzie możliwości 
wyboru Pascala jako języka programowania (środowiska 
programistycznego).

UCZNIOWIE BĘDĄCY OBYWATELAMI UKRAINY
W roku szkolnym 2022/2023 w przypadku uczniów będą-
cych obywatelami Ukrainy, którzy rozpoczęli naukę w kla-
sie programowo najwyższej liceum ogólnokształcącego dla 
młodzieży, technikum lub szkoły artystycznej realizującej 
kształcenie ogólne w zakresie liceum ogólnokształcącego 
po dniu 30 września 2022 r. i zamierzają przystąpić do egza-
minu maturalnego, deklarację przystąpienia do egzaminu 
maturalnego, składa się w terminie do dnia 15 marca 2023 r.

Dyrektor szkoły, na podstawie złożonych deklaracji 
sporządza wykaz uczniów będących obywatelami Ukra-
iny przystępujących do egzaminu maturalnego. Następnie 
przekazuje wykaz dyrektorowi OKE w postaci elektronicz-
nej przy użyciu elektronicznego systemu wspomagającego 
przeprowadzanie egzaminu maturalnego w terminie do dnia 
22 marca 2023 r.
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N
a wstępie pragnę poczynić dwa spostrzeżenia o fun-
damentalnym znaczeniu. Po pierwsze – artykuł adre-
sowany jest przede wszystkim do dyrektorów szkół 
i liderów edukacji. Rozliczenia grantów lub dotacji 
nie tylko nie są zarezerwowane dla księgowych, ale 

wręcz w zdecydowanej większości stanowią obszar nie 
tylko ich nieinteresujący, ale i znajdujący się poza obsza-
rem kompetencji. To liderzy odpowiadają za projekty, ich 
pozyskanie, przeprowadzenie i w końcu rozliczenie – stąd 
też to właśnie ich chciałbym w tak skromnej formie wes-
przeć merytorycznie.

Po drugie – niniejszy artykuł stanowi niejako kontynuację 
tekstu, który ukazał się w styczniu br. na łamach „Forum 
Placówek Niepublicznych”1. Oba artykuły tworzą logicz-
nie spójną całość. Wprowadzają Czytelnika w zagadnienie 
grantów i dotacji, a także w możliwie najpełniejszy sposób 
omawiają je, pomagając tym samym zrozumieć zarówno 
zasady przygotowania wniosków, mechanizm przyznawa-
nia środków, obowiązki ciążące na grantobiorcy lub obda-
rowanym w trakcie realizacji działań, jak i zasady prawidło-
wego rozliczenia końcowego. Co ważne, należy zaznaczyć, 
że nawet terminy publikacji wyżej wymienionych artyku-
łów nie są przypadkowe, choć mogłoby się tak wydawać. 
Zachęcam zatem do dostrzeżenia kontinuum i ponownej 
uważnej lektury obu tekstów, zwłaszcza gdy planujemy 
w niedalekiej przyszłości złożyć wniosek. 

KONSTYTUCJA
Czy grant lub dotacja ma swoją konstytucję? Odpowiedź 
na pytanie – choć przewrotne i prowokacyjne – wcale nie 
jest trudna. Tak, programy grantowe lub ustrukturyzowane 
dotacje (a takich jest zdecydowana większość) mają swój doku-
ment zasadniczy (konstytutywny), który jak już sama nazwa 
wskazuje, określa najważniejsze kwestie. Jest nim regulamin 
i co do zasady określa:
	z cel programu/projektu,
	z zasady przyznawania funduszy i sposób ich przeznacze-

nia,
	z terminy i harmonogram działań,
	z zasady i terminy rozliczenia. 

W zależności od instytucji, która przyznaje środki, regulamin 
może liczyć od kilkunastu do nawet kilkuset stron i z różną 
dokładnością (lub jej brakiem) określać wzajemne relacje i obo-
wiązki. Pomimo tego dość często zdarza się, że w regulaminie –  
nawet tym najbardziej opasłym, kilkusetstronicowym – nie 
znajdziemy odpowiedzi na nurtujące nas pytanie lub niety-
powy problem, z którym się akurat spotkaliśmy. Stąd też wiele 
instytucji, w tym Narodowy Instytut Wolności – Centrum Roz-
woju Społeczeństwa Obywatelskiego (NIW-CRSO), największy 
grantodawca w Polsce, od kilku lat przygotowuje i publikuje 
„FAQ – najczęściej zadawane pytania”. W dokumencie tym 
znajdziemy nie tylko wyjaśnienia dotyczące poszczególnych 
zapisów regulaminu, ale wprost odpowiedzi na konkretne pyta-
nia wraz z uzasadnieniem. To zasługuje na pochwałę i spra-
wia, że trudny i – nie ma co ukrywać – często, zwłaszcza 
na początku, stresujący proces pisania, a później realizowa-
nia wniosku, jest choć nieco przystępniejszy. W tym miejscu 
chciałbym odwołać się do własnych rad, których udzieliłem 
Czytelnikom we wspominanym powyżej artykule: „kolej-
nym etapem, który z jednej strony utrwali zdobytą wiedzę, 
a z drugiej pomoże wymazać białe plamy, jest lektura regula-
minu i innych dokumentów formalnych2”. Do enigmatycznej 
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czy dotacja zazwyczaj wiąże się z koniecznością złożenia sprawozdania  
i udokumentowania rozliczenia. Im lepiej sie do tego przygotujemy,  
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kategorii innych dokumentów formalnych należy dokument nie 
mniej ważny niż sam regulamin, czyli umowa. Dobrą praktyką 
ze strony grantodawców jest udostępnienie już na etapie pisa-
nia wniosku tzw. draftu, czyli uniwersalnego wzoru umowy. 
Niestety nie każda instytucja pomaga organizacjom w taki spo-
sób. A szkoda, ponieważ po otrzymaniu pozytywnej decyzji 
o przyznaniu grantu lub dotacji każdorazowo podpisuje się 
z grantodawcą właśnie taką umowę i dobrze byłoby ją znać 
wcześniej, mając tym samym więcej czasu na uważną lekturę 
i analizę. Każda z nich szczegółowo określa to, kiedy i jak należy 
rozliczyć się z otrzymanych środków. W dodatku znajdziemy 
w niej informacje o grożących nam karach za brak lub niewła-
ściwą realizacje działań3, sposobie i trybie kontaktu z granto-
dawcą w przypadku wystąpienia nieoczekiwanych problemów 
lub nowych okoliczności wymuszających zmianę4. To właśnie 
z umowy (najczęściej) dowiadujemy się o konieczności przy-
gotowania sprawozdania merytorycznego i finansowego. Oba 
dokumenty są wnikliwe analizowane i weryfikowane. Ocena 
pozytywna oznacza „zielone światło” do dalszych działań, a dla 
osoby bezpośrednio odpowiedzialnej za jej przygotowanie – 
spokojniejszy sen. Niejako po przeciwnej stronie bieguna jest 
ocena negatywna, niosąca ze sobą szereg wyzwań, np. obo-
wiązek dalszej sprawozdawczości, a w uzasadnionych przypad-
kach nawet zwrotu części lub całości przyznanych środków. 
Dla większej przejrzystości i jednocześnie przystępności oba 
sprawozdania zostały opisane w osobnym akapicie. 

SPRAWOZDAWCZOŚĆ
Obowiązek sprawozdawczości nie może być i zapewne nie 
jest zaskoczeniem dla żadnego dyrektora. Jak zawsze, gdy 
pojawia się jakiś plan do zrealizowania, po jego wypełnieniu 
pojawia się obowiązek opisania tego, co zostało zrobione. 
Tak jak w przypadku sprawozdania z realizacji planu roz-
woju zawodowego, który zgodnie z ustawowym 7-dniowym 
terminem od zakończenia stażu składa na biurko swojego 
dyrektora każdy nauczyciel, a następnie – jak zawsze zgod-
nie z ustawą – w ciągu 21 dni dyrektor placówki dokonuje 
oceny dorobku zawodowego nauczyciela za okres stażu. 
W pewnym sensie wniosek o grant lub dotację jest niczym 
innym niż zobowiązaniem, obietnicą zrealizowania opisanych 
działań. Po upływie terminu, który zresztą sami we wniosku 
wskazujemy, powinno nastąpić „sprawdzam”, czyli przed-
stawienie tego, co udało się zrobić. W praktyce jednak jest 
to o wiele trudniejsze, niż mogłoby się wydawać. W zależ-
ności od instytucji, która przyznała nam grant lub dotację, 
wymagania w tym zakresie są różne. Dla przykładu: spra-
wozdanie merytoryczne z realizacji inicjatywy w obszarze 
ekonomii społecznej (środki pochodziły z Programu Regio-
nalnego UE, operatorem było m.in. Towarzystwo Oświatowe 
Ziemi Chrzanowskiej) nakłada ograniczenia w długości opisu 
realizacji celu, rezultatów i innych kluczowych kryteriów, 
na podstawie których można ocenić, czy założenia zostały 
prawidłowo zrealizowane. Do dyspozycji grantobiorcy jest nie 
więcej niż 1500 znaków, czyli niepełna strona A4. Zdarza się 
jednak, że wymagania są wprost odwrotne – bardzo szczegó-
łowe i wymagające przygotowania dłuższej formy pisemnej. 

Inny grantodawca określa: „sprawozdanie merytoryczne 
powinno obejmować maksymalnie 5 stron zdefiniowanego 
maszynopisu (rozmiar strony – A4, typ czcionki – Times New 
Roman, wielkość czcionki – przynajmniej 11 pkt, interlinia 
– pojedyncza, marginesy boczne – 2 cm, dolne – 1,5 cm)”5. 
Dlatego też niemożliwe jest opracowanie uniwersalnych 
wymogów, którym trzeba będzie sprostać w przyszłości. 
Zresztą sama próba byłaby wyjątkowo nagannym mitręże-
niem czasu i daremnym wysiłkiem. Kwestie sprawozdania 
merytorycznego należy rozpatrywać w oderwaniu od zmie-
niających się wzorów i szablonów. Najważniejsze i właściwe 
dla poradnika, do roli którego aspiruje niniejszy artykuł, są 
przecież (niezmienne) ogólne zasady. Dotyczą one w równym 
stopniu sprawozdania merytorycznego, jak i finansowego. 

OGÓLNE ZASADY ROZLICZANIA WNIOSKÓW 

1 Transparentność 
Bez względu na to, czy omawiamy sprawozdanie 
merytoryczne czy finansowe, pełna transparent-
ność jest warunkiem sine qua non prawidłowego 
rozliczenia i w równym stopniu dotyczy obu spra-

wozdań. Środki, które zostały nam przekazane w postaci 
grantu lub dotacji, mogą być środkami publicznymi – 
pochodzącymi wprost z budżetu państwa, czyli kieszeni 
wszystkich podatników, lub środkami prywatnymi nale-
żącymi do firmy, innej organizacji pozarządowej lub osób 
fizycznych. Z fundraisingowego punktu widzenia różnica 
jest niewielka, a standardy etyczne niezmienne. W gruncie 
rzeczy grantodawca, bez względu na formę prawną, jest 
darczyńcą instytucjonalnym i samo to nakłada na nas szereg 
obowiązków. Po pierwsze zobowiązani jesteśmy (moralnie 
i prawnie) do możliwie najroztropniejszego gospodarowania. 
Po drugie, wydając każdą złotówkę, musimy przedkładać 
interes reprezentowanej przez nas organizacji nad wszel-
kie partykularyzmy. Dla przykładu, o wyborze wykonawcy 
nowej strony internetowej powinny decydować kryteria 
obiektywne, np. posiadane kompetencje i doświadczenie, 
a nie subiektywne: już kiedyś wykonał stronę dla szkoły, 
przydałaby mu się dodatkowa praca. W dalszej kolejności 
należy pamiętać, że obowiązek transparentnego działania 
nakładają umowa, regulamin i inne dokumenty, do prze-
strzegania których dobrowolnie się zobowiązaliśmy. 

2 Pełna dokumentacja finansowa
Doświadczenie podpowiada, że obowiązek przy-
gotowania faktur, umów i innych dokumentów 
finansowych najczęściej delegowany jest na księ-
gową. Rozliczenia i rachunki, których nie bez 

powodu się obawiamy, zwłaszcza gdy wiemy, jak często 
zmieniają się przepisy, mogą przerażać. Mając tego świa-
domość, pragnę uspokoić wszystkich Czytelników. Nie ma 
powodu do strachu. W przypadku grantów i dotacji dla 
grantodawcy nie jest najważniejsza znajomość poszczegól-
nych numerów kont i subkont, ale realna wiedza na temat 
przebiegu działań. W gruncie rzeczy pełna dokumentacja 
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służy przede wszystkim obiektywnej kontroli wykonania 
zobowiązania, czyli przeprowadzenia wszystkich działań. 
Stąd też obowiązek odpowiedniego, czyli zgodnego z życze-
niem grantodawcy opisania dokumentów (najczęściej wpro-
wadzenia zapisu: „sfinansowano ze środków…), a także ich 
uporządkowania, czyli sporządzenia zestawienia faktur. Nie 
powinno też dziwić, że w niektórych umowach grantowych 
lub dotacyjnych można znaleźć zapis, który wprost stanowi, 
że dokumentacja finansowa powinna być przygotowana 
do przekazania w takiej formie, aby możliwe było na jej 
podstawie odtworzenie podejmowanych działań. Jest to 
tym bardziej zasadne, że często same umowy lub faktury są 
wskaźnikiem wykazującym stan realizacji jakiegoś działania. 
Sądzę, że nie trzeba też przypominać, że etyczny fundra-
ising wymaga od nas rozliczenia się z każdej otrzymanej 
sumy pieniędzy. Darowujący, bez względu na osobowość 
prawną, ma prawdo wiedzieć, w jaki sposób gospodaro-
waliśmy funduszami. 

3 Więcej niż minimum
Na ogół regulamin konkursu albo programu 
określa, co i w jaki sposób powinniśmy zamie-
ścić w sprawozdaniu merytorycznym. Zazwy-
czaj jest to różnego typu dokumentacja, np. lista 

uczestników, program szkolenia, dokumentacja fotogra-
ficzna, ankieta, pre- i posttest itp. W ten sposób wykazu-
jemy, że udało nam się wywiązać z harmonogramu, liczba 
odbiorców projektu lub założonych rezultatów. Ponadto 
grantodawca wymagać będzie odpowiedniego oznakowa-
nia, czyli umieszczenia we wskazanych miejscach i w ści-
śle określonej formie logotypów. Doświadczenie podpo-
wiada jednak, że w bardzo wielu przypadkach (których 
częstotliwość mógłbym określić jako 6 na 10, choć nie 
prowadząc na ten temat badań, nie wskażę precyzyjnie 
procentu sprawozdań, które zostały zaakceptowane bez 
uwag) tuż po złożeniu sprawozdania merytorycznego, 
organizacja wzywana jest do uzupełnienia braków. Nie 
wynika to z niedbalstwa, gapiostwa czy niewiedzy skła-
dającego, choć i tego nie można wykluczyć. Jednak naj-
częściej powodem jest chęć zyskania pewności przez oce-
niającego, że posiada wystarczająco dużo materiału, aby 
móc obiektywnie ocenić przebieg działań. Pewność ta jest 
rzeczywiście ważna, stąd też pojawiają się uzasadnione 
prośby albo wezwania do złożenia dodatkowych doku-
mentów lub uzupełnienia przesłanych informacji. Dlatego 
pomocne może okazać się przygotowanie jeszcze innych 
dokumentów niż określone w umowie i regulaminie mini-
mum dokumentacji. Dla przykładu, gdy organizowaliśmy 
profilaktyczne szkolenie dla rodziców a jedynym wyma-
ganym miernikiem była lista obecności, warto poprosić 
prowadzącego szkolenie o przesłanie prezentacji multime-
dialnej, którą zapewne przygotował. Podobnie niewiele 
trudności przysporzy zrobienie krótkiej fotorelacji, którą 
później będziemy mogli przedstawić grantodawcy. Nie 
raz na łamach „Forum Placówek Niepublicznych” prze-
konywałem, że w fundraisingu najważniejsze są relacje.  

Nie inaczej jest w kontakcie z grantodawcą, choćby tym 
najbardziej formalnym. Dlatego już z samej troski o jakość 
relacji, nie wspominając o konieczności rozliczenia i innych 
wymogach, warto zabezpieczyć się i przygotować wię-
cej dokumentów, mierników i wskaźników niż obowiąz-
kowe minimum. W najlepszym razie będą zalegać na dysku 
naszego komputera, w najgorszym – pomogą uniknąć  
problemów.

WARTO WIEDZIEĆ
Ignorantia iuris nocet – nieznajomość prawa szkodzi. 
Doskonale wszystkim znana stara rzymska paremia ma 
zastosowanie również dla omawianego tematu. I w tym 
miejscu po raz kolejny uspokoję Czytelników – wcale nie 
mam na myśli kwestii księgowych albo podatkowych, lecz 
formalne. Wielokrotnie zachęcałem do uważnej lektury 
podręczników do wnioskujących, regulaminu, umowy 
i innych dokumentów, które zazwyczaj nazywamy prawno-
-formalnymi, nie bez powodu. W jednym z regulaminów 
dużego programu grantowego czytamy: „zleceniobiorca 
zobowiązuje się do niezbywania związanych z realiza-
cją zadania rzeczy zakupionych na swoją rzecz za środki 
pochodzące z dotacji przez okres 5 lat od dnia dokona-
nia ich zakupu”. I choć z całą pewnością powyższy zapis 
brzmi rozsądnie i ani trochę nie wpisuje się w kategorię 
klauzur kontrowersyjnych, a tym bardziej zabronionych, to 
jedno – przed czym chciałbym przestrzec – jest możliwe. 
Można o nim po prostu zapomnieć, zwłaszcza że doty-
czy relatywnie długiej perspektywy czasowej, czyli pięciu 
lat. Przed przystąpieniem do pisania wniosku o grant lub 
dotację polecam dokładnie zapoznać się ze wszystkimi 
dostępnymi dokumentami, a nawet więcej – bez obaw 
zwrócić się do grantodawcy (np. drogą mailową) z prośbą 
o wskazanie wszystkich obowiązujących dokumentów. 
W tym przypadku pewność może przełożyć się na gwaran-
cję bezproblemowego rozliczenia, czego wszystkim Czy-
telnikom serdecznie życzę.

Przeczytaj także artykuł Jak przygotować wniosek 
o grant lub dotację – poradnik na stronie miesiecznikfpn.pl!

Przypisy:
1  Michał Twardosz, Jak przygotować wniosek o grant lub dotację – poradnik, 

Forum Placówek Niepublicznych, nr 101 (styczeń 2023).
2 Ibidem.
3  Dotyczy jednie działań zawinionych, np. nieprawidłowego realizowania 

budżetu.
4  W okresie pandemii Covid-19 grantodawcy pomagali organizacjom bez naj-

mniejszego problemu i niemal natychmiastowo możliwe było nawet kilkuna-
stokrotne zmienianie planu działań, budżetu, terminów realizacji itp.

5 Raport końcowy – sprawozdanie merytoryczne, Narodowe Centrum Nauki.
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R
egularna informacja zwrotna to niezbędny element 
współpracy pedagoga z uczniem, budujący dobrą 
komunikację, rozumienie obustronnych oczekiwań. 
Sprzyjający doświadczaniu przez ucznia w codzien-
nej nauce stanu flow, czyli maksymalnego zaangażo-

wania w wykonywane zadanie z jednoczesnym poczuciem 
satysfakcji. Bardzo dużą rolę odgrywa w nim bezpośred-
nia informacja zwrotna. Środowisko szkolne, które sprzyja 
doświadczeniu flow, to środowisko, w którym rozmawia się 
z uczniem o jego postępach, ale także o rzeczach do zmiany. 
Feedback może mieć budujący charakter lub taki, który pod-
cina skrzydła i pozbawia motywacji do zmiany. 

SESJE FEEDBACKU
W kulturze korporacyjnej dokonuje się oceny (ewaluacji) 
pracowniczej w formie spotkań z przełożonym, odbywają-
cych się np. raz na kwartał. Coraz częściej taką formę komu-
nikacji z uczniem przenosi się na grunt szkoły. Szczególnie 
w miejscach, które odchodzą od tradycyjnego liczbowego 

oceniania prowadzi się rozmowy podsumowujące działania 
ucznia w określonym przedziale czasu. Coraz więcej dys-
kutuje się bowiem o sensowności ocen liczbowych i o tym, 
czy one rzeczywiście dają uczniowi jasny ogląd jego postę-
pów edukacyjnych. Coraz więcej szkół zastępuje cząstkowe 
oceny liczbowe informacjami zwrotnymi w formie opisu, 
podobnie jak dzieje się to w edukacji wczesnoszkolnej. 

W szkołach, dla których istotną wartością jest komuni-
kacja z uczniem, nauczyciel czy wychowawca spotyka się 
np. raz na semestr z uczniem lub z uczniem i jego rodzi-
cami, podsumowując postępy edukacyjne czy pracę nad 
jakimś projektem, wskazując na mocne strony oraz rzeczy 
wymagające zmiany. Uczniowie cenią sobie takie formy 
indywidualnych spotkań. W badaniu przeprowadzonym 
przez Polską Akcję Humanitarną 33% uczniów ostatnich 
klas szkoły podstawowej najwyżej ceni sobie indywidual-
ne podejście nauczycieli do uczniów, a 32% – umiejętność 
rozmowy z uczniem.

FIŃSKIE INSPIRACJE
Dzięki sesjom feedbacku uczeń lepiej rozumie stawiane 
przed nim cele edukacyjne i ma poczucie indywidualnego 
traktowania. Kiedy trzeba, uczy się również sztuki negocja-
cji, gdy w porozumieniu z nauczycielem ustala np. swoją 
ocenę końcową na świadectwie. Musi wówczas przedstawić 
swoje argumenty za wyższą oceną, ale także przyjąć argu-
menty drugiej strony. Przypomina to nieco fiński model 
oceny uczniów. Uczniowie w fińskiej szkole nie otrzymują 
ocen. Raport o postępach ucznia dwa razy do roku otrzy-
mują rodzice.

Tak jak „trawa nie rośnie szybciej, gdy się za nią ciągnie” – jak mawiał  
prof. Gerald Hüther, pionier neurodydaktyki – tak również uczniowie nie będą 
motywowani do rozwoju przez krytykę i wytykanie błędów. Za to świetnym 
podłożem do ich wzrastania jest mądra informacja zwrotna, przepełniona 
zrozumieniem dla ucznia, ale także jasnym komunikowaniem oczekiwań.  
Dziś o tym, jak udzielać feedbacku w sposób wspierający samoocenę i poczucie 
kompetencji. „Porzućmy czerwone długopisy, zamieńmy je na zielone” –  
jak apeluje Marzena Żylińska.

Kultura feedbacku

Marta Nowakowska
Psycholog i terapeuta poznawczo-behawioralny dzieci 
i młodzieży. Pracuje jako psycholog szkolny w Liceum 
Akademii Dobrej Edukacji. Wykłada przedmioty 
psychologiczne w Collegium Da Vinci w Poznaniu. 
Współpracuje z portalem opsychologii.pl oraz publikuje  
m.in. na łamach czasopism „Charaktery”, „Dzieci”, 
„Mindfulness”.

w szkole

25miesiecznikfpn.pl

Edukacyjne inspiracje



PODSTAWOWY BŁĄD ATRYBUCJI
W psychologii społecznej mówi się o podstawowym błędzie 
atrybucji, który pełni funkcję ochronną dla naszej samo-
oceny, jednak niekiedy prowadzi do zniekształconego 
widzenia rzeczywistości. Gdy myślimy o odpowiedzialno-
ści za porażki, często winę za negatywne sytuacje, które 
przytrafiły się innym osobom, upatrujemy w ich cechach 
osobowości (np. „Janek nie zdał sprawdzianu, bo jest mało 
pracowity”). Gdy jednak myślimy o własnych porażkach, 
mamy tendencję do dopatrywania się ich przyczyn w czyn-
nikach sytuacyjnych, zewnętrznych (np. „Nie zaliczyłem 
pracy semestralnej, bo miałem za mało czasu na przygo-
towanie, a inni mnie rozpraszali”). Przyznanie się do odpo-
wiedzialności za błąd wymaga od nas szerokiego wglądu 
w siebie i uznania własnej niedoskonałości. Dlatego, chcąc 
podtrzymać dobrą samoocenę, lubimy usprawiedliwiać 
swoje porażki czynnikami niezależnymi od nas. Takie widze-
nie odpowiedzialności ma charakter podtrzymujący pozy-
tywny obraz „ja”, dlatego tak często przyjęcie konstruktyw-
nej krytyki jest dla uczniów sporym wyzwaniem – stosują 
wówczas wiele usprawiedliwień dla swoich zachowań bądź 
ujawniają opór.

REGUŁY DOBREGO FEEDBACKU
Jak więc przekazać uczniowi informację zwrotną w sposób, 
który nie zaburza jego samooceny, jednocześnie jednak wska-
zuje obszary do zmiany? Wielokrotnie głowimy się, jak to 
zrobić, by feedback był skuteczny, a przy tym nie spotkał się 
u ucznia z natychmiastową negacją. Jest grupa uczniów, któ-
rzy nawet najbardziej konstruktywną krytykę odbierają jako 
atak. Szczególnie uczniowie o obniżonym poczuciu własnej 
wartości czy własnych kompetencji, ale także niskiej dojrza-
łości są bardzo uwrażliwieni na krytykę. Budowanie informa-
cji zwrotnej dla tej grupy pozostaje więc szczególnym wy-
zwaniem. Są jednak pewne uniwersalne zasady udzielania 
feedbacku, do których warto się odwołać. Aby informacja 
zwrotna prowadziła do autentycznej refleksji:

1 Mów o zachowaniu danej osoby, a nie o samej osobie. 
Odwołanie się do rzeczywistych sytuacji popartych 
przykładami osadza ucznia w konkretnych okolicz-

nościach i pozwala uniknąć zbyt personalnego odbierania 

komunikatów (zamiast powiedzieć: „Jesteś spóźnialski”, 
lepiej powiedzieć: „W tym tygodniu spóźniłeś się na zaję-
cia trzy razy po dwadzieścia minut”).

2 Dokonuj opisu, a nie oceny. 
Udzielając informacji zwrotnej, unikajmy wartościowa-
nia zachowań, ich nadmiernego oceniania. Starajmy 

się być ostrożni, jeśli chodzi o interpretację, raczej odwo-
łujmy się do faktów. Gdy nasze uwagi mają zbyt personalny 

W badaniu przeprowadzonym przez 
Polską Akcję Humanitarną 33% uczniów 
ostatnich klas szkoły podstawowej 
najwyżej ceni sobie indywidualne 
podejście nauczycieli do uczniów, a 32% – 
umiejętność rozmowy z uczniem.
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czy uogólniony charakter, istnieje duża szansa, że uczeń 
zareaguje oporem i sprzeciwem.

3 Skoncentruj się na tu i teraz. 
Warto, aby feedback był udzielany na bieżąco, pod 
wpływem teraźniejszych wydarzeń. Gdy przypomi-

namy uczniowi o jego trudnych zachowaniach z września 
na koniec roku, przy wystawianiu ocen, uczeń może mieć 
poczucie, że sprawy uległy przedawnieniu i że już wiele 

się od tego czasu zmieniło. W natłoku wydarzeń może też 
zwyczajnie nie pamiętać zdarzeń, do których powracamy, 
lub odmiennie je interpretować. 

4 Uważaj na miejsce i czas. Dziel się uwagami w sto-
sownym momencie. 
To ważne, aby feedback był udzielany w sposób 

przemyślany pod względem miejsca i czasu. Gdy jest on 
związany z pochwałą, docenieniem wysiłku ucznia, warto 
mówić o tym na forum grupy – w takich okolicznościach 
poczucie dumy ucznia rośnie. Jeśli jednak mamy do prze-
dyskutowania z uczniem kwestie delikatne, sprawy zwią-
zane z zachowaniem, uwagi do frekwencji czy zaangażo-
wania w zajęcia, warto przedstawić taką informację zwrotną  
w cztery oczy.

5 Unikaj wielkich kwantyfikatorów. 
„Ty zawsze” i „Ty nigdy” – to dwa sformułowania, które 
mają charakter zniekształceń poznawczych i prowa-

dzą do generalizowania. Nieraz w chwili frustracji używamy 
ich automatycznie. Uogólnianie pojedynczych zachowań 
i czarno-białe widzenie ucznia budzi u niego naturalny opór. 
Często stawia niewidzialny mur, a zamiast refleksji budzi 
raczej chęć obrony własnego „ja”. 

FUKO – MODELOWA INFORMACJA ZWROTNA
FUKO to jedna z popularniejszych metod udzielania infor-
macji, którą z powodzeniem możemy wykorzystywać w rela-
cjach z uczniami. Jest to akronim od następujących słów:

F   – fakty – należy wskazać fakty, konkretne zachowania, 
które wymagają zmiany („Trzeci raz w tym tygodniu spóź-
niasz się na moje zajęcia”).

U  – ustosunkowanie się/uczucia – w drugim kroku warto 
opisać uczucia, emocje, które towarzyszą Ci podczas 
obserwacji danego zachowania, jak ono na Ciebie 
wpływa („Czuję, że to nie jest w porządku, gdy wcho-
dzisz w środku zajęć, a my pracujemy nad jakimś zada-
niem – to rozprasza grupę”).

Częsta komunikacja w grupie  
przyczynia się do silniejszego odczuwania 
stanu flow. W tym ujęciu feedback 
sprzyjający doświadczaniu przepływu 
dzieje się tu i teraz, jest bliski w czasie 
i zawiera informację o skuteczności 
podejmowanych wyzwań. 
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K  – konsekwencje – w trzecim kroku należy przedstawić 
konsekwencje, jakimi może skutkować dane zachowanie 
(„Spóźnienia sprawiają, że nie jesteś na bieżąco z mate-
riałem, a ja muszę indywidualnie wyjaśniać ci zadania, 
które właśnie rozwiązujemy”).

O  – oczekiwania – ostatni, podsumowujący krok to wska-
zówki do zmiany, możliwie konkretne oczekiwania 
(„Chciałabym, abyś od dzisiaj przychodził na zajęcia 
punktualnie”).

SPINKA, CZYLI JAK DOBRZE SPIĄĆ KOMUNIKACJĘ
Ciekawą alternatywą dla modelu FUKO jest SPINKA – rozwinięcie 
„metody kanapki”, w której mówimy jednocześnie o pozytywach 
i obszarach do zmiany, ustawiając je w odpowiedniej, „lekkostraw-
nej” dla ucznia kolejności. 

S   – sprecyzuj: odnoś się do faktów, używaj precyzyjnego, 
a nie ogólnego języka.

P   – pozytywy: podkreślaj mocne strony zachowania/edukacji 
ucznia, dostrzegaj i komunikuj mu sukcesy.

I   – spójnik „i”, słowo „jednocześnie” zamiast „ale”: unikaj spój-
nika „ale”, który w świadomości ucznia „kasuje” poprzedza-
jący go pozytywny przekaz. „Cenię Twoją pracę i aktyw-
ność na zajęciach, ale mógłbyś częściej odrabiać zadania 
domowe” – taki komunikat sprawia, że odbiorca zwraca 
uwagę tylko na drugą, mniej przyjemną jego część. Zupełnie 
inaczej brzmi to samo zdanie z zastosowaniem słowa „jed-
nocześnie”. „Cenię twoją pracę i aktywność na zajęciach. 
Jednocześnie chciałabym, abyś pracował nad regularnym 
odrabianiem zadań domowych” – prawda, że brzmi bardziej 
motywująco?

N   – negatywy, obszary do pracy: komunikuj uczniowi konkretne 
elementy wymagające naprawy, jednak staraj się, aby lista nie 
była zbyt długa. Trzy obszary do zmiany to absolutne maksi-
mum, nad którym można się skupić w jednym momencie. 

K   – konsekwencje: podobnie jak w mo    delu FUKO, mówimy 
tu o konsekwencjach niepo żą danych zachowań, unikając 
straszenia.

A   – alternatywa: uświadamiaj uczniowi alternatywne zacho-
wania, proponuj bardziej optymalne, konstruktywne spo-
soby rozwiązywania zadań czy sytuacji społecznych. 
Czasem uczniowie wybierają zachowania, które są 
dla nich najprostsze, najbardziej znane, nawykowe, 
albo – podążając za tłumem – robią to, co robi grupa. 
Rozmawiaj z uczniem o alternatywnych zachowaniach 
i uświadamiaj korzyści z nich płynące („Zamiast roz-
mawiać z koleżanką na zajęciach w chwilach mniej-
szego skupienia, spróbuj zaangażować się w dyskusję 
na forum grupy lub narysuj mapę myśli, aby pobudzić 
swoją koncentrację”).

REGULARNY FEEDBACK A STAN FLOW
Psychologia pozytywna poświęca dużo uwagi zagadnieniu flow, 
czyli doświadczeniu najwyższego zaangażowania, immersji 
w wykonywane zadanie. Mihály Csíkszentmihályi definiuje flow 
jako „stan między satysfakcją a euforią, wywołany całkowitym 
oddaniem się jakiejś czynności”. Doświadczeniu flow sprzyja 

poczucie autonomii i sensowności tego, co robimy. Przepływ 
nie może zaistnieć bez osobistego zaangażowania, zidentyfi-
kowania się z celami zadania. „Flow jako najwyższy poziom 
motywacji może zaistnieć w przypadku celów w pełni zdeter-
minowanych i zadań postrzeganych jako trudne, ale wykonalne 
i pozostające w granicach umiejętności poznawczych ucznia 
(według jego subiektywnej oceny)”1.

Autoteliczne środowisko szkolne sprzyjające doświadcza-
niu stanu przepływu zakłada kilka czynników wpływających 
na optymalizację doświadczeń edukacyjnych oraz rozwój mo-
tywacji wewnętrznej. Wśród istotnych czynników sprzyjających 
doświadczaniu stanu flow są: 
	z jasno określona misja i cel,
	z warunki sprzyjające koncentracji uwagi,
	z dopasowanie zadań do umiejętności,
	z regularna informacja zwrotna na temat postępów. 

Rzeczywiście, częsta komunikacja w grupie przyczynia się 
do silniejszego odczuwania stanu flow. W tym ujęciu feed-
back sprzyjający doświadczaniu przepływu dzieje się tu i teraz, 
jest bliski w czasie i zawiera informację o skuteczności podej-
mowanych wyzwań. 

FEEDBACK ODWRÓCONY
Informacja zwrotna jest szansą na rozwój nie tylko dla 
ucznia, ale także dla pedagoga. Budowanie w szkołach 
kultury dobrego feedbacku może poprawić komunikację 
między nauczycielami a uczniami. I to nie tylko w kierunku 
nauczyciel – uczeń. Zebranie po przeprowadzonych zaję-
ciach przez nauczyciela opinii w formie ankiety czy dyskusji 
podsumowującej stanowi bardzo cenne źródło informacji 
przydatnej w rozwoju naszego warsztatu. Warto je stoso-
wać, pytać uczniów o to, jakie mają spostrzeżenia po zaję-
ciach, co można ulepszyć, jakie metody edukacyjne do nich 
przemawiają. To daje uczniom poczucie wpływu na szkolną 
rzeczywistość, buduje poczucie, że ich głos jest ważny.

Przypisy:
1  J. Juszczyk-Rygałło, Kontrowersje wobec stanu flow w edukacji, „Edukacja – 

Technika – Informatyka” 2018, t. 23, nr 1, s. 283.

Bibliografia:
1.  Csíkszentmihályi M., Flow. The psychology of optimal experience, Ebury 
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Uważaj na miejsce i czas. Dziel się  
uwagami w stosownym momencie. 
To ważne, aby feedback był udzielany 
w sposób przemyślany pod względem 
miejsca i czasu. 
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CZY LOS TAK CHCIAŁ?
Tymczasem w życiu narzekanie nigdy nie przybliża nas 
do rozwiązań. Kiedy pytamy o to, co zrobić z sytuacją, która 
nas niepokoi, ale też do której trochę się przyzwyczailiśmy, 
to powinniśmy się zdecydować, czy chcemy rozmawiać 
o rozwiązaniach, czy raczej zatrzymać się na prezentowaniu 
powodów, przez które czegoś nie możemy osiągnąć. Źle, 
kiedy zaczynamy doradzać czy choćby rzeczowo rozma-
wiać o rozwiązaniach z kimś, kto chce tylko narzekać, bo 
to tylko taką osobę zirytuje i utrwali w przekonaniu, że nikt 
jej nie rozumie, a przecież i tak nic nie da się zrobić. Jeszcze 
gorzej jednak być samemu taką osobą! 

Jarosław Kordziński
Trener, mediator, coach, tutor specjalizujący się 
w rozwijaniu kompetencji niezbędnych dla rozwoju.  
Od lat związany z systemem wspomagania zarówno  
jako osoba prowadząca państwową, później 
samorządową, ale również niepubliczną placówkę 
doskonalenia nauczycieli. Partner wielu projektów 
realizowanych zarówno przez centralne, jak i regionalne 
placówki doskonalenia nauczycieli. Uczestnik 
i współautor materiałów wypracowanych w ramach 
projektu „Przywództwo edukacyjne”, a także autor 
ramowego programu i współrealizator szkoleń  
z zakresu kształtowania postaw.

Czy możemy samodzielnie 
przeciwdziałać wypaleniu 
zawodowemu?
Wielu z nas przypisuje rozmaite oceny wydarzeniom, które mają  
miejsce się w naszym życiu. Zdarza się nam pomyśleć: „widać los tak chciał”,  
ale też „nigdy mi się nie udaje” albo „ten świat się na mnie uwziął”.  
Bywa, że tego typu myśli z czasem decydują o znaczeniu danego wydarzenia. 
Zaczynamy myśleć „los się na mnie uwziął, nigdy mi się nic nie uda”.  
W efekcie przyczyny całego zła, jakie nas spotyka, lokujemy w czynnikach 
zewnętrznych typu: świat, system, oni. Tylko nie my! Takie zjawisko 
w psychologii nazywa się zjawiskiem fuzji. I podobnie jak w teatrze,  
kiedy już fuzja się pojawi, musi w którymś momencie wystrzelić.
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SKUPIENIE NA ROZWIĄZANIACH
Zastanawiając się nad sobą, swoją drogą, tym, czego pra-
gniemy i co nam utrudnia realizację posiadanych marzeń, 
warto skorzystać z narzędzia, które nazywa się siatką celu. 
Zakłada ono rozpatrzenie swoich celów w czterech punk-
tach odniesienia: tego, co chcemy, w kontekście z tym, 
czym dysponujemy, ale też tym, czego nie mamy oraz tego, 
czego nie chcemy, w kontekście tych samych uwarunko-
wań: mamy, nie mamy. 

Praca z wykorzystaniem tego narzędzia wymaga udzie-
lenia szczerych odpowiedzi w każdym z pól. Gdybym za-
łożył sobie jako cel oferowanie uczniom codziennie atrak-
cyjnych zajęć, które będą ich angażować, a wspólna praca 
przyniesie przyjemność zarówno im, jak i mnie, musiałbym 
się najpierw zastanowić nad tym, czym dysponuję. Z jed-
nej strony są to:
	z moja wiedza i umiejętności nauczycielskie,
	z wieloletnie doświadczenie w pracy z uczniami podob-

nymi do tych, z którymi pracuję obecnie,
	z znajomość podstaw programowych, treści zawartych 

w podręcznikach, zadań możliwych do wykonania, 
	z umiejętność rozmowy z uczniami,
	z umiejętność sprawdzania oraz oceny ich osiągnięć,
	z znajomość wielu technik i umiejętność niezłego posłu-

giwania się częścią z nich,
	z wiedza na temat różnych źródeł informacji dotyczących 

mojego przedmiotu, w tym również tych zapisanych 
w internecie,
	z znajomość kilku aplikacji, programów komputerowych, 

które można wykorzystać podczas zajęć…

Na pewno wspomnianych zasobów jest dużo więcej. Warto 
zacząć od ich zbilansowania. Dobrze jest jednak przyjrzeć 
się im nie tylko przez pryzmat osobistego stanu posiadania, 
ale też w kontekście pytań zapisanych w naszej siatce celów. 

1 Co mam i co chciałbym utrzymać? 
Myślę w kategoriach założonego celu. Uczniowie mają 
chcieć korzystać z posiadanych przeze mnie zasobów, 

a nasza wspólna praca ma przynieść obu stronom zado-
wolenie oraz korzyści. Jaka część posiadanej przeze mnie 
wiedzy i jakie umiejętności nauczycielskie spełniają oba te 
parametry. Jestem dość dumny z tego, co wiem. Wiele razy 
udało mi się zaskoczyć swoją wiedzą znajomych i nieznajo-
mych, z którymi przyszło mi rozmawiać. Bywa, że ta sama 
wiedza przydała się podczas oglądania rozmaitych tele-
turniejów czy przy rozwiązywaniu krzyżówek. Na pewno 
też sporo z tego, co wiem, było i jest atrakcyjne dla moich 
uczniów. Tylko ile? I czy na pewno są zainteresowani tym, 

co ja wiem, czy raczej tym, z jakiej wiedzy będę ich spraw-
dzał podczas sprawdzianu. Ba, ale przecież są podstawy 
programowe i cały ten zestaw treści, które są wymagane 
podczas egzaminów – przecież z nich zrezygnować nie 
mogę! Co więcej, upominają się o nie również moi ucznio-
wie, przynajmniej ci, którym naprawdę zależy na wyni-
kach. Czy rzeczywiście muszę uczyć wszystkiego, co wiem 
i wykonywać wszystkie zadania, które wykonywałem do tej 
pory? Na ile mogę zmodyfikować swoją ofertę dla uczniów? 
Z czego mogę zrezygnować? Co mogę wstawić w zamian? 
Bardzo ważne jest zapewne pytanie: Co z tego, czego uczę, 
jest atrakcyjne dla uczniów? Na ile mogę dopasować to, 
co robiłem do tej pory, do tego, co może być atrakcyjne 
a jednocześnie przydatne dla moich podopiecznych? I tu 
warto przejść do drugiego pytania. 

2 Co mam, a czego chciałbym się pozbyć?
Zapewne od razu pojawia się wiele skojarzeń wskazu-
jących na mnogość czynników decydujących o nad-

miarze mojej pracy. Choćby te okropne klasówki czy spraw-
dzanie zadań domowych. Uczniowie muszę je wykonywać, 
bo przecież inaczej wielu z nich w ogóle nie zacznie się 
uczyć. Jednak dlaczego ja muszę je sprawdzać?! Muszę, 
a może chcę? Kto o tym decyduje? Na pewno mi – jako 
autorowi – trudno rozstrzygnąć ten dylemat. 

3  Czego nie mam, a co chciałbym osiągnąć?
Tu może pojawić się kwestia zarobków, ale na to nie 
mamy specjalnego wpływu. Inny temat to relacje. Cza-

sami chcielibyśmy być bliżej niektórych koleżanek czy kole-
gów, bardziej z nimi współpracować, być przez nich zauwa-
żonym. Pojawiają się też myśli o braku szacunku i uznania 
ze strony rodziców – mogliby bardziej dostrzegać nasz trud, 
zauważyć jak wiele robimy dla ich dzieci, a w jakimś sensie 
również dla nich samych. Bywa, że podobne myśli dotyczą 
dyrekcji naszej szkoły – ta też mogłaby dostrzec, a najlepiej 
jeszcze w jakiś sposób wyróżnić czy nagrodzić nasze zaanga-
żowanie. Każda z wymienionych kwestii ma wpływ na nasze 
zaangażowanie w codzienną pracę z uczniami. Nie zawsze 
się chce działać aż tak bardzo, kiedy sobie uświadomimy, 
co z tego mamy. Chęć działania spada też, kiedy widzimy 
niezadowolone miny uczniów, ich rodziców czy części kole-
żanek bądź kolegów. Brak wsparcia ze strony środowiska, 
w którym i dla którego pracujemy, sprzyja wypaleniu. 

4 Czego nie mam i nie chcę mieć? 
Ten element to na ogół najtrudniejsze wyzwanie. Bo 
jak zastanawiać się nad czymś, czego nie ma?! Cho-

dzi o to, że w grze pojawiają się nasze obawy, przekonania, 

MÓJ CEL Czego chcesz? Czego nie chcesz?

Co masz? 1. Co chcesz utrzymać? 2. Co chcesz wyeliminować?

Czego nie masz? 2. Co chcesz osiągnąć? 2. Czego chcesz uniknąć?
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intuicyjne dostrzeganie czegoś, co pomijane bądź ukrywane, 
a w jakimś sensie wpływa jednak na nasze funkcjonowanie. 
Szczęśliwie nie ma jeszcze takiego systemu, który upraw-
niałby uczniów czy ich rodziców do decydowania o naszej 
pracy, jej ocenie czy naszej sytuacji w szkole. W rzeczywi-
stości elementy tego typu ingerencji tu i ówdzie się poja-
wiają, także ze strony koleżanek czy kolegów. W szkołach 
nie ma raczej sądów koleżeńskich, które mogłyby zdecydo-
wać o naszej pozycji, udzielać nam nauk i wskazywać obo-
wiązkowe zadania do wykonania, ale przecież tu i ówdzie 
zupełnie nieformalne „sądy” tego typu się pojawiają, choćby 
pod postacią grupy wpływowej części rady pedagogicznej, 
która może w jakiś sposób decydować o naszej pracy. Kry-
tykanctwo, nadmiar niczemu niesłużących ocen, porówny-
wanie, negatywna presja środowiska – wszystko to ogranicza 
nasze zaangażowanie w działaniu na rzecz uczniów i w spo-
sób oczywisty sprzyja wypaleniu. I kiedy przejdziemy cały 
proces jesteśmy w stanie dostrzec, co i jak wiele jest jesz-
cze do zrobienia. Może spuścić z tonu, zmniejszyć dystans, 
poszukać dla siebie miejsca na FB, a może w innym miejscu 
w intrenecie, dowiedzieć się, co o prezentowanych tekstach 
myślą czytelnicy… Tak, zajmę się tym – to dla mnie ważne!

DOMINACJA OPINII
Dobrze wiedzieć, że nasz mózg nie odróżnia faktów od 
opinii. Warto się zastanowić nad tym, ile z naszych myśli 
to wiedza wynikająca z naszych zweryfikowanych przez 
prawdę o zdarzeniach doświadczeń, a ile to tylko i wyłącznie 
powtarzane od lat myśli, słowa, opinie, które nie my sami, 
ale ktoś inny zaszczepił w naszej głowie i które umocniły 
się, bo „świat tak uważa”, bo „przecież tak jest!”. 

Siatka celu pozwala spojrzeć na to, co chcę osiągnąć, 
z kilku perspektyw: z poziomu przekonań – tak ma być, bo 
tak być powinno; z poziomu własnych oczekiwań/marzeń – 
tak ma być, bo bardzo mi na tym zależy; ale też z poziomu 
niepokoju i obaw – co inni powiedzą, kiedy to zrobię; czy 
też z poziomu własnej motywacji – i po co mi to?! 

Świat jest taki, jak na niego patrzymy. Kiedy ograniczę 
swój ogląd gorsetem przekonań typu: „Nauczyciel nie może 
się przyznać przed uczniem, że czegoś nie wie” albo „Nie-
nawidzę uczyć w tej VIc, jest okropna!”, to może się zda-
rzyć, że mój kontakt z własnymi uczniami będzie mocno 
ograniczony. Podobnie zresztą będzie, kiedy będę pielę-
gnował w sobie myśli typu: „Dlaczego w mojej szkole nie 
ma nikogo normalnego, z kim mógłbym po prostu poroz-
mawiać?!”, co docelowo może stać się podstawą trudności 
z odnalezieniem się wśród koleżanek i kolegów. 

Iwona Majewska-Opiełka opisuje w jednej ze swoich 
książek autentyczną historię młodej kobiety, która praco-
wała w miejscu, którego nie lubiła, gdzie ludzie wydawali 
się jej skrajnie niesympatyczni, zadania poniżej jej możli-
wości, a działania pozbawione jakiegokolwiek sensu. Po-
stanowiła się zwolnić. I nagle wszystko się zmieniło. Kiedy 
przyjęto jej wypowiedzenie, wróciła do swojego gabinetu 
przepełniona radością. Zaczęła się uśmiechać do ludzi, a ci 
również odpowiadali jej uśmiechem. Zauważyła, że kilka 

rzeczy, które robiła do tej pory z taką niechęcią, po drob-
nych modyfikacjach, które zdecydowała się wprowadzić, 
okazały się absolutnie interesujące. I wtedy usłyszała od ko-
goś podziękowanie za to, co zrobiła. Wiedziała, że za kilka 
dni odejdzie z pracy, a tu nagle okazało się, że jest w niej 
coraz bardziej potrzebna i że sprawia jej ona coraz wię-
cej przyjemności! Wreszcie zrozumiała, że się pomyliła, 
że to tylko jej nastawienie powodowało, że widziała rze-
czywistość dookoła siebie tylko w ciemnych barwach. Jej 
świat się zmienił, kiedy zaczęła na niego patrzeć inaczej. 
A jakie przekonania wpływają na twoje życiowe wybory? 
Jakie ponosisz przez to koszty? Jakie zyskujesz korzyści? 
Na jakie kompromisy decydujesz się w związku z nimi?  
Pomyślmy o tym. 

O BRANIU SPRAW WE WŁASNE RĘCE
Wbrew pozorom, a przynajmniej wbrew dość popularnym 
przekonaniom, nasze życie nie jest zapisane w gwiazdach. 
Oczywiście wpływa na nie wiele czynników, ale też wiele 
zależy od nas samych. Nauka mówi, że o tym, jak żyjemy, 
decydują przede wszystkim:
	z nasze przekonania czy inaczej sposób widzenia świata –  

to, w jaki sposób postrzegamy możliwość osobistego 
wpływania na to, co się z nami dzieje, jak myślimy 
o sobie, czego możemy oczekiwać od innych;
	z emocje i uczucia – sposób radzenia sobie ze stre-

sem, mobilizujący bądź demobilizujący wpływ emocji 
na nasze działania;
	z cele i wartości – odpowiedź na pytanie, co jest dla nas 

kluczowe, na czym nam naprawdę zależy, skąd biorą 
źródło nasze dążenia i dokąd w gruncie rzeczy faktycz-
nie zmierzamy;
	z kompetencje – jaką wiedzą i umiejętnościami dyspo-

nujemy, w jaki sposób korzystamy z posiadanych kom-
petencji, jak wpływają na nasze postawy1. 

Warto wiedzieć, co determinuje nasze odczucia, myśli 
i zachowania. Warto być świadomym tego, czym dyspo-
nujemy, co ułatwia nam osiąganie zamierzonych celów, 
z czego możemy być dumni i na czym warto budować. Nie 
warto uciekać od świadomości reprezentowanych przez 
siebie braków. Lepiej potraktować je jako wyzwanie. Poszu-
kać kogoś lub jakiejś formy samorozwoju, które potrafią 
je zneutralizować. A jeśli nie ma czegoś takiego, to trzeba 
się z tym faktem pogodzić i znaleźć coś, co nasze braki 
potrafi w wystarczającym stopniu zastąpić. Wypalenie to 
dostrzeganie spisku całego świata, który odbiera nam moż-
liwość skutecznego i radosnego działania. Można się temu 
przeciwstawić, pracując na własnych zasobach, stawiając 
przed sobą realne i możliwe do osiągnięcia cele, pozyskując 
do działania innych i realizując wraz z nimi atrakcyjne dla 
naszej grupy działania, a po osiągnieciu celów – wspólnie 
świętując uzyskane rezultaty. 

Przypisy:
1  Za: Strelau J., Doliński D., Psychologia. Podręcznik akademicki, t. 1, Gdańsk 

2008, s. 709.
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Kompetencje 
współczesnego 
dyrektora szkoły (cz. 1)

Andrzej Witek
Prezes Stowarzyszenia 
Edukacyjnego Integracja, 
dyrektor Akademickiego Liceum 
Ogólnokształcącego „Emmanuel”, 
socjolog, nauczyciel, muzyk, 
szkoleniowiec, wykładowca 
akademicki, pisze pracę doktorską  
z zakresu NoZiJ.

Człowiek kompetentny to osoba, która ma odpowiednie przygotowanie  
do podejmowania określonych działań. Natomiast jeśli przyjrzymy się różnym 
definicjom kompetencji, to zauważymy, że najczęściej wskazywanymi   
ich cechami wspólnymi są umiejętności, wiedza, uzdolnienia oraz postawa. 
Jakie więc kompetencje powinien mieć dyrektor placówki oświatowej?
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 POJĘCIE KOMPETENCJI W NAUKACH 
O ZARZĄDZANIU
Pojęcie kompetencji w piśmiennictwie definiuje się w różny 
sposób. Za twórcę tego terminu uznaje się McClellanda1, 
który uważa je za podstawę skutecznych działań. Według 
Armstronga za osoby kompetentne w pracy należy uznać 
wszystkich, którzy nie tylko spełniają oczekiwania doty-
czące uzyskiwania przez nich określonych wyników ale 
również potrafią wykorzystać swoją wiedzę, umiejętności 
oraz cechy osobowości, by osiągać cele i standardy przypi-
sane ich rolom2. Dubois za kompetencje uważa wrodzone 
umiejętności lub zdolności osobiste stanowiące fundament 
zarządzania zasobami ludzkimi3. Interesujące podejście 
do kompetencji reprezentuje Sidor-Rządkowska, która utoż-
samia je z wiedzą rozważaną na trzech poziomach: „wiedzy 
deklaratywnej – wiem co; wiedzy proceduralnej – wiem 
jak i potrafię oraz postawy (chcę i jestem gotów wykorzy-
stać swoją wiedzę)”4. Ten model przypomina powszechnie 
znane „majątkowe dobro niematerialne” określane jako 
(ang.) know-how, ale wyłącznie w jego wąskim zakresie.

Kompetencje to także:
	z zakres uprawnień, pełnomocnictw, zakres czyjejś wie-

dzy, umiejętności, odpowiedzialności5;
	z zdolności do wykonywania zadań w danym obszarze 

albo pełnienia funkcji zgodnie z przyjętymi standardami6;
	z zespół cech pracownika zawierający w sobie wiedzę, 

motywację, umiejętności, cechy osobowościowe oraz 
samoocenę związaną z funkcjonowaniem w zespole7;
	z umiejętności wykorzystywania i stosowania wiedzy 

w sytuacjach zawodowych oraz zbiór zdolności umoż-
liwiających efektywne wykonywanie pracy a także 
osiąganie celów i przestrzeganie standardów działania 
w kontekście przyjętych celów organizacji8;
	z dyspozycje w zakresie wiedzy, umiejętności i postaw 

pozwalające realizować zadania zawodowe na odpo-
wiednim poziomie9.

Nie ulega wątpliwości, że wiedza, umiejętności, nawyki 
i doświadczenie determinują aktywność w tworzeniu pod-
wyższonych wartości twórczych i są warunkiem niezbędnym 
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w sprawnym i skutecznym osiąganiu celów danej organi-
zacji10. Zatem człowiek kompetentny to osoba, która ma 
odpowiednie przygotowanie do podejmowania określonych 
działań. Natomiast jeśli przyjrzymy się różnym definicjom 
kompetencji, możemy zauważyć, że najczęściej wskazy-
wanymi ich cechami wspólnymi są umiejętności, wiedza, 
uzdolnienia oraz postawa.

KOMPETENCJE A KWALIFIKACJE
Pojęcie kompetencji jest znacznie szersze w swoim znaczeniu 
niż pojęcie kwalifikacji, choć określenie „kwalifikacje“ było nie-
gdyś zdecydowanie częściej stosowane i bardziej popularne.

Czym zatem są kwalifikacje? Otóż są to umiejętności, jakimi 
trzeba się wykazać, aby móc wykonywać dany zawód zgodnie 
z obowiązującymi wymogami prawnymi. Są to zatem umiejęt-
ności potwierdzone dyplomem, świadectwem, certyfikatem 
lub innym dokumentem.

Osoba mająca tak rozumiane kwalifikacje wcale nie mu-
si wykazywać odpowiednich kompetencji do wykonywania 
danego zawodu.

Inaczej mówiąc - na przykład dyplom w zakresie „zarzą-
dzania oświatą” nie jest jednoznaczny z posiadaniem kompe-
tencji w tym zakresie.Ze stanowiskiem tym zgadza się Lamri, 
który stwierdził, że „osoba może posiadać kompetencje, nie 
będąc kompetentną”11. Na przykład w Wielkiej Brytanii HR12 
w przedsiębiorstwach koncentruje się na kwalifikacjach zawo-
dowych, podczas gdy w USA bardziej popularna jest koncepcja 
kompetencji13. Warto dodać, że choć kwalifikacje mogą być 
wysokie lub niskie, wystarczające lub nie do pracy na danym 
stanowisku – ciągle są pojęciem węższym od kompetencji.

KILKA KONTEKSTÓW WYSTĘPOWANIA 

wyznawane wartości i zasady etyczne15. Ponadto mogą to 
być również postawy i zachowania oczekiwane przez praco-
dawcę a także formalne uprawnienia do działania w imieniu 
organizacji. Kompetencje można posiadać jeszcze do prowa-
dzenia określonych spraw, podejmowania decyzji, podpisy-
wania umów i zaciągania zobowiązań oraz reprezentowania 
instytucji na zewnątrz. W piśmiennictwie kompetencje to 
również cechy psychofizyczne ważne w danej pracy, np.: 
kreatywność, przedsiębiorczość, odwaga, siła, sprawność 
fizyczna czy dobry stan zdrowia16.

KOMPETENCJE DYREKTORA SZKOŁY
Listę kompetencji dyrektora szkoły można opracować 
na podstawie zadań, jakie nakłada na niego prawo oświa-
towe17 lub analizy piśmiennictwa w tym zakresie. Własną 
klasyfikację stosuje Sergiovanni, który wyróżnia kompetencje 
techniczne, ludzkie, edukacyjne, symboliczne i kulturowe18. 
Dorczak19 dodaje do tej listy kompetencje interpersonalne, 
intrapersonalne i mieszane20. Według Pyrzalskiego, dyrek-
tor szkoły powinien cechować się umiejętnością podejmo-
wania decyzji pod presją, ekspozycją społeczną, koniecz-
nością dopasowania emocji do wymagań pracy, umiejęt-
nością komunikacji i bliskiego kontaktu interpersonalnego 
z odbiorcami, umiejętnością zachowania proporcji między 
„dawaniem a braniem” oraz odpowiedzialnością na pozio-
mie prawnym i psychologicznym21. Obok wyżej wymienio-
nych kompetencji – zdaniem innego badacza – współcze-
sny dyrektor szkoły powinien być również nauczycielem, 
menedżerem i przywódcą, bo to pozwala na stworzenie 
jak najlepszych warunków do rozwoju szkoły i uczenia się 
uczniów22. 

Rysunek 1. Procentowe zestawienie pożądanych kompetencji dyrektora szkoły w celu 
osiągnięcia sukcesu placówki (odpowiedzi dyrektorów szkół, nauczycieli, rodziców 
i studentów UJ)
Źródło: opracowanie własne na podstawie: M. Maniek, Determinanty…, s. 54-56.

KOMPETENCJI
Oleksyn wyróżnia kompeten-
cje uniwersalne, zawodowe oraz 
wspomniane wcześniej kwalifika-
cje, natomiast Bugaj wyróżnia kom-
petencje: organizacji; zawodowe; 
stanowiskowe (związane z wyma-
ganiami poszczególnych stanowisk 
pracy) oraz rzeczywiście posiadane 
przez poszczególnych pracowników 
i możliwych do uzyskania (leżących 
w granicach możliwości danego pra-
cownika)14. Kompetencje pracowni-
ków można traktować jako zestaw 
następujących elementów: zainte-
resowania, uzdolnienia i predys-
pozycje, wykształcenie i wiedza, 
doświadczenie i praktyczne umie-
jętności, wewnętrzna motywa-
cja, postawy i zachowania ważne 
w pracy zawodowej, stan zdrowia 
i kondycja psychofizyczna, formalne 
wyposażenie w prawo do działania 
w imieniu danej organizacji a także 
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Dyrektor bez wątpienia powinien posiadać umiejętność 
posługiwania się prawem, nie tylko oświatowym ale również 
z innych obszarów funkcjonowania szkoły. Do aktów nor-
matywnych, jakie mogą być brane pod uwagę w codzien-
nym życiu szkoły należą: Konstytucja RP, Kodeks pracy, Ko-
deks cywilny, Kodeks rodzinny i opiekuńczy i wiele innych. 
Ponadto do kompetencji dyrektora szkoły zaliczyć można 
jeszcze umiejętność aplikowania o środki z funduszy eu-
ropejskich, oszczędne gospodarowanie majątkiem szkoły, 
wprowadzanie zmian oraz stałe uczenie się23.

Zdaniem Kosińskiej24 współczesny dyrektor szkoły obok 
takich obowiązków jak: pełnienie ustawowej funkcji, prowa-
dzenie dokumentacji szkolnej oraz sporządzanie sprawoz-
dań, musi być również liderem, menedżerem, kreatywnym 
doradcą i negocjatorem. Dużo prostszy podział kompetencji 
stosuje Jagielski25, dla którego najważniejszymi kompeten-
cjami są kierownicze i organizacyjno-administracyjne oraz 
do wykonywania zadań oświatowych (dydaktycznych, wy-
chowawczych i opiekuńczych). 

Interesujące wyniki badań dotyczące określenia kompe-
tencji dyrektora szkoły, które zdaniem respondentów (dy-
rektorów, nauczycieli, rodziców i studentów Uniwersytetu 
Jagiellońskiego) mają wpływ na osiąganie przez placówkę 
oświatową sukcesów, publikuje Maniek26. Ich procentowe 
zestawienia zaprezentowano na rysunku 1.

Zastanawiające jest to, że za najważniejsze kompeten-
cje wszystkie grupy badanych uznały kierowanie zespołem 
nauczycieli; rozwiązywanie konfliktów w szkole; sprawne 
podejmowanie decyzji; motywowanie do pracy nauczycieli 
oraz umiejętne komunikowanie się z uczniami27. Co cieka-
we, sami dyrektorzy szkół za najważniejsze uznali: kierowa-
nie zespołem nauczycieli i – na drugim miejscu –  znajomość 

zaliczono między innymi poczucie 
humoru, myślenie ekonomiczne, 
efektywność i otwartość29. War-
to zwrócić uwagę na wyróżnione 
kompetencje ważne i mniej ważne, 
które przedstawiono na rysunkach 3 
i 4. Kompetencje podzielono na dwa 
obszary występowania: osobiste i do 
pracy w zespole.

Powyższe opracowania modeli 
kompetencji dyrektora szkoły wska-
zują na bardzo szeroki zakres zarzą-
dzania placówką oświatową. Dziś, w 
czasach nieustających zmian i kry-
zysów zmienia się również paradyg-
mat przywództwa, czego efektem 
jest poszukiwanie odpowiednich 
kompetencji u  współczesnych 
przywódców/dyrektorów/lide-
rów. W szkołach również odnoto-
wuje się bezustanne zmiany i cią-
głe przeobrażenia. Dotyczą one 
wielu obszarów ich funkcjonowa-
nia. Tylko w ostatnich trzech latach 

Rysunek 2. Procentowe zestawienie pożądanych kompetencji dyrektora szkoły w celu 
osiągnięcia sukcesu placówki (odpowiedzi dyrektorów szkół)
Źródło: opracowanie własne na podstawie: M. Maniek, Determinanty…,s. 54-56.

prawa oświatowego i umiejętne posługiwanie się nim. Na-
stępnie wybrano: sprawne podejmowanie decyzji oraz sku-
teczne prowadzenie nadzoru pedagogicznego i rozwiązy-
wanie konfliktów w szkole.

Do najmniej istotnych kompetencji badani zaliczyli 
planowanie strategiczne (tworzenie misji, wizji, określe-
nie celów organizacji), promowanie szkoły na zewnątrz 
i współdziałanie z władzami oświatowymi i samorządo-
wymi. Według badanych dyrektorów najmniejszy wpływ na 
osiągniecie sukcesów przez szkołę ma kompetencja plano-
wania strategicznego. Uzyskane wyniki badań potwierdza-
ją wcześniej publikowane opinie innych badaczy, zgodnie 
z którymi za najważniejszą kompetencję dyrektora szkoły 
ogólnie należy uznać kierowanie kadrą pedagogiczną i nie-
pedagogiczną. Dla celów porównawczych na rysunku 2 
zaprezentowano procentowe zestawienie wyników badań 
uzyskanych wyłącznie od dyrektorów szkół, czyli osób naj-
bardziej zainteresowanych zagadnieniem przywództwa 
w szkole (ekspertów od zarządzania oświatą). 

Z powyższymi wynikami badań zgadza się wielu bada-
czy, w tym Piszko, która podobnie klasyfikuje siedem głów-
nych kompetencji dyrektora szkoły i choć nazywa jeinaczej, 
to wyróżnia kierowanie szkołą i reprezentowanie jej na ze-
wnątrz, sprawowanie nadzoru pedagogicznego, dyspono-
wanie środkami finansowymi, kierowanie zakładem pracy, 
wydawanie różnych decyzji nakazanych prawem, zapewnia-
nie bezpiecznych i higienicznych warunków pracy szkoły28.

Interesujące wyniki badań dotyczących określenia kom-
petencji dyrektorów szkół przeprowadzono w Austrii i utwo-
rzono ich dwa zbiory. Zbiór pierwszy to kompetencje ważne 
i mniej ważne, zbiór drugi to kompetencje uzupełniające. Każ-
dy z nich zawiera po 20 kompetencji. Do uzupełniających 
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szkoły borykały się między innymi ze strajkami i protestami 
ze strony nauczycieli, funkcjonowaniem w okresie pandemii 
związanej z COVID-19, przyjmowaniem dzieci uchodźców 
z Ukrainy i wreszcie permanentną zmianą prawa oświa-
towego. Edukacją w Polsce potrząsa się z każdej strony, 
a rodzice, dzieci, nauczyciele i dyrektorzy szkół narażani 
są na nieustający stres i różnego rodzaju napięcia. Dlatego 
bardzo ważne jest posiadanie przez dyrektorów szkół odpo-
wiednich kompetencji do zarządzania szkołą, adekwatnych 
do obecnej rzeczywistości. To dyrektorzy – jako liderzy – 
prowadzą nauczycieli i pracowników niepedagogicznych  
w nieustannym dążeniu do podnoszenia jakości pracy szko-
ły i osiągania zamierzonych celów statutowych.

ZAKOŃCZENIE
W obecnych czasach nieustających zmian i kryzysów pra-
codawcy cenią pracowników potrafiących się uczyć i ada-
ptować do nowych ról, jakie muszą odgrywać w codziennej 
rzeczywistości. Dlatego zapraszam do drugiej części arty-
kułu, gdzie m.in. podjęto dalsze rozważania na temat kom-
petencji pożądanych we współczesnym świecie z podzia-
łem na kompetencje „4K” oraz obecne w „Świecie VUCA”. 
Przedstawiono również kilka kontekstów ujmowania kom-
petencji współczesnego dyrektora szkoły w piśmiennictwie. 
W końcowej części artykułu zaprezentowano wyniki badań 
pogłębionych oraz zaproponowano Autorski Model Kom-
petencji Współczesnego Dyrektora Szkoły. 
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ROZPORZĄDZENIE MINISTRA EDUKACJI I NAUKI z dnia 18 stycznia 2023 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie ogólnych celów i zadań kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz klasyfikacji zawodów 

szkolnictwa branżowego (Dz. U. z 2023 r., poz. 183). Data wejścia w życie: 1 września 2023 r.

DOTYCZY SZKÓŁ NIEPUBLICZNYCH  

JAKIE ZMIANY WPROWADZA?

Nowelizacja dotyczy rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 15 lutego 2019 r. w sprawie ogólnych celów i zadań 

kształcenia w zawodach szkolnictwa branżowego oraz klasyfikacji zawodów szkolnictwa branżowego (Dz. U. z 2019 r., 

poz. 316 z późn.). 

1) wprowadzono zmiany w zakresie nazw branży:

	z dotychczasowa „branża chemiczna” po zmianie ma nazwę „branża chemiczna i ochrony środowiska”, a „branża 

poligraficzna” otrzymała nazwę „branża poligraficzno-księgarska”,

2) wprowadzono nowe zawody:

	z „Administrator produkcji filmowej i telewizyjnej oraz „Technik animacji filmowej” –  przyporządkowane do „branży 

audiowizualnej”,

	z „Technik aranżacji wnętrz” – przyporządkowany do „branży budowlanej”,

	z „Operator maszyn i urządzeń w gospodarce odpadami”, „Pracownik pomocniczy w gospodarce odpadami” oraz 

„Technik gospodarki odpadami” – przyporządkowane do „branży chemicznej”,

	z „Operator maszyn i urządzeń przemysłu drzewnego” oraz „Technik przemysłu drzewnego” – przyporządkowane do 

„branży drzewno-meblarskiej”,

	z „Animator rynku książki” oraz „Technik księgarstwa” – przyporządkowane do „branży poligraficzno-księgarskiej”:

3)  uchylono zawody: „Mechanik-operator maszyn do produkcji drzewnej” („branża drzewno-meblarska”) oraz „Technik 

księgarstwa” („branża handlowa”).  

Pozostałe regulacje, w tym przepisy przejściowe:
Kształcenie w zawodzie „Technik gospodarki odpadami” w branżowej szkole II stopnia będzie można prowadzić począwszy 

od roku szkolnego 2026/2027. Kształcenie w zawodzie „Mechanik-operator maszyn do produkcji drzewnej” rozpoczęte 

przed dniem 1 września 2023 r. w branżowej szkole I stopnia, na kwalifikacyjnym kursie zawodowym i na kursie umiejęt-

ności zawodowych prowadzone będzie do zakończenia cyklu kształcenia zgodnie z dotychczasowymi przepisami.

Wanda Pakulniewicz
Wizytator kuratorium oświaty z wieloletnim 
doświadczeniem w sprawowaniu nadzoru 
pedagogicznego nad placówkami niepublicznymi

Najnowsze zmiany  
w przepisach  
oświatowych
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Od dnia 1 września 2023 r. w klasie I branżowej szkoły I stopnia, na kwalifikacyjnym kursie zawodowym i na kursie umie-

jętności zawodowych nie będzie można rozpoczynać kształcenia w zawodzie „Mechanik-operator maszyn do produkcji 

drzewnej”.

Kształcenie w zawodzie „Technik księgarstwa”, w którym wyodrębniono kwalifikacje „HAN.01. Prowadzenie sprzedaży” 

i „HAN.03. Prowadzenie działalności informacyjno-bibliograficznej”, rozpoczęte przed dniem 1 września 2023 r. w techni-

kum, w branżowej szkole II stopnia, na kwalifikacyjnym kursie zawodowym i na kursie umiejętności zawodowych można 

prowadzić do zakończenia cyklu kształcenia zgodnie z dotychczasowymi przepisami.

Od dnia 1 września 2023 r. w klasie I technikum, w semestrze pierwszym klasy I branżowej szkoły II stopnia, na kwalifika-

cyjnym kursie zawodowym i na kursie umiejętności zawodowych nie będzie można rozpoczynać kształcenia w zawodzie 

„Technik księgarstwa”, w którym wyodrębniono kwalifikacje „HAN.01. Prowadzenie sprzedaży” i „HAN.03. Prowadzenie 

działalności informacyjno-bibliograficznej”.

Ustawa z dnia 13 stycznia 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem 
zbrojnym na terytorium tego państwa oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r., poz. 185).  

Data wejścia w życie: 28 stycznia 2023 r. z wyjątkami (nie dotyczą szkół).

DOTYCZY SZKÓŁ NIEPUBLICZNYCH 

JAKIE ZMIANY WPROWADZA?

W ustawie z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego 

państwa (t.j. Dz. U. z 2023 r., poz. 103) w zakresie dotyczącym szkół i placówek, do których uczęszczają dzieci i uczniowie 

będący obywatelami Ukrainy, których pobyt jest uznawany za legalny, przybyłych do Polski od 24 lutego 2022 r. wprowa-

dzono nowe regulacje:

	z do dzieci i uczniów będących obywatelami Ukrainy, nie stosuje się przepisów art. 37 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. 

Prawo oświatowe (dot. zezwolenia na nauczanie poza szkołą), z wyjątkiem dzieci i uczniów z niepełnosprawnościami 

sprzężonymi, z których jedną z niepełnosprawności jest niepełnosprawność intelektualna, posiadających orzeczenie 

o potrzebie kształcenia specjalnego i realizujących obowiązek rocznego przygotowania przedszkolnego, obowiązek 

szkolny lub obowiązek nauki w ośrodku rewalidacyjno-wychowawczym,

	z dyrektor przedszkola, szkoły lub placówki, a w przypadku innej formy wychowania przedszkolnego prowadzonej przez 

osobę prawną inną niż jednostka samorządu terytorialnego lub osobę fizyczną – osoba kierująca tą inną formą wycho-

wania przedszkolnego, może, w drodze decyzji, skreślić dziecko, ucznia albo wychowanka, będących obywatelami 

Ukrainy z listy dzieci /listy uczniów / listy wychowanków, jeżeli dziecko, uczeń/wychowanek: 

–   nie zamieszkuje na obszarze gminy, w której jest położone przedszkole, inna forma wychowania przedszkolnego, 

szkoła lub placówka, oraz

–  ma nieusprawiedliwioną nieobecność w okresie dwóch miesięcy na co najmniej 50% dni zajęć odpowiednio w przed-

szkolu, oddziale przedszkolnym w szkole podstawowej, innej formie wychowania przedszkolnego, szkole lub placówce.

W roku 2023 jednostki samorządu terytorialnego otrzymują środki z Funduszu Pomocy na zakup podręczników, materiałów 

edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych przeznaczonych do realizacji obowiązkowych zajęć edukacyjnych z zakresu 

kształcenia ogólnego, dla uczniów publicznych i niepublicznych szkół podstawowych dla dzieci i młodzieży oraz szkół 

artystycznych realizujących kształcenie ogólne w zakresie szkoły podstawowej, będących obywatelami Ukrainy, których 

pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest uznawany za legalny.

Ponadto dokonano zmian lub wprowadzono nowe regulacje w zakresie dotyczącym finansowania realizacji dodatkowych 

zadań oświatowych w roku 2023 związanych z kształceniem, wychowaniem i opieką nad dziećmi i uczniami będącymi 

obywatelami Ukrainy, których pobyt jest uznawany za legalny, o możliwości zwiększania środków o środki pochodzące 

38 marzec 2023

Informator prawny



z budżetu państwa oraz Funduszu Pomocy. Wskazano, że przy podziale środków nie uwzględnia się obywateli Ukrainy 

kształcących się w niepublicznych szkołach podstawowych dla dorosłych, niepublicznych liceach ogólnokształcących dla 

dorosłych, niepublicznych branżowych szkołach II stopnia lub niepublicznych szkołach policealnych. Określono zasady 

ustalania podstawowej kwoty dotacji na ucznia lub wychowanka oraz wskaźnika zwiększającego w roku 2023 (nowy wzór).

Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 6 lutego 2023 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie ramowych 
planów nauczania dla publicznych szkół (Dz. U. z 2023 r., poz. 277).  Data wejścia w życie: 1 września 2023 r. 

Wyjątki: § 1 pkt 2–4 i 7 wszedł w życie 11 lutego 2023 r.

DOTYCZY SZKÓŁ NIEPUBLICZNYCH 

JAKIE ZMIANY WPROWADZA?

Nowelizacja dotyczy rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 3 kwietnia 2019 r. w sprawie ramowych planów 

nauczania dla publicznych szkół (Dz. U. z 2019 r., poz. 639 z późn. zm.). 

Najważniejsze zmiany:
	z  uzupełniono odpowiednio załączniki poprzez dodanie języka łacińskiego w związku z wprowadzeniem do podstawy 

programowej kształcenia ogólnego możliwości wyboru języka łacińskiego jako drugiego języka obcego w szkołach 

podstawowych (od klasy VII), liceach ogólnokształcących dla dzieci i młodzieży oraz technikach (obok języka obcego 

nowożytnego) – od roku szkolnego 2023/2024,

	z zachowano zasadę podziału na grupy, począwszy od klasy VII publicznej szkoły podstawowej, na zajęciach języka 

łacińskiego przy liczebności oddziału przekraczającej 24 uczniów,

	z  zastąpiono przedmiot podstawy przedsiębiorczości przedmiotem biznes i zarządzanie – zakres podstawowy w liceum 

ogólnokształcącym, w tym liceum ogólnokształcącym dla dorosłych prowadzącym kształcenie w formie stacjonarnej 

i zaocznej, technikum i branżowej szkole I stopnia, a także dodaniu przedmiotu biznes i zarządzanie do katalogu przed-

miotów nauczanych w zakresie rozszerzonym – w liceum ogólnokształcącym, w tym liceum ogólnokształcącym dla 

dorosłych prowadzącym kształcenie w formie stacjonarnej i zaocznej, oraz technikum – od roku szkolnego 2023/2024,

	z zrezygnowano z przedmiotu podstawy przedsiębiorczości realizowanego w szkole policealnej.

Określono harmonogram wprowadzania zmian do poszczególnych załączników w związku z powyższymi zmianami.

Inne zmiany
Uwzględniono w przepisach rozporządzenia szkoły w okręgowych ośrodkach wychowawczych (obowiązują od 11 lutego 2023 r.). 

Uchylono załącznik nr 7 i nr 10 określające odpowiednio ramowy plan nauczania dla branżowej szkoły I stopnia, oraz dla 

branżowej szkoły II stopnia - przeznaczone dla uczniów będących absolwentami dotychczasowego gimnazjum. Pozostałe 

zmiany mają charakter precyzujący.

OBWIESZCZENIE MINISTRA KULTURY I DZIEDZICTWA NARODOWEG O z dnia 13 grudnia 2022 r. w sprawie 
ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego w sprawie szczegółowych 

warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów w publicznych szkołach artystycznych  
(Dz. U. z 2023 r., poz. 179). Data ogłoszenia: 26 stycznia 2023 r.

Od momentu ogłoszenia tekstu jednolitego należy posługiwać się nowym numerem Dziennika Ustaw.
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Kwiecień 2023
Marcin Majchrzak
Radca prawny, członek Okręgowej Izby Radców  
Prawnych w Warszawie. Specjalizuje się w tematyce  
prawa oświatowego oraz prawa pracy.

Data Zadania dyrektora Podstawa prawna

Nie później 
niż na miesiąc 

przed  
terminem  
egzaminu 

maturalnego

Przewodniczący zespołu egzaminacyjnego, nie później 
niż na miesiąc przed terminem części pisemnej egza-
minu maturalnego, powołuje zespoły nadzorujące prze-
bieg części pisemnej egzaminu maturalnego w poszcze-
gólnych salach egzaminacyjnych oraz wyznacza prze-
wodniczących tych zespołów

	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 
i Nauki z dnia 1 sierpnia 2022 r. 
w sprawie egzaminu maturalnego  
(Dz. U. z 2022 r., poz. 1644)

Nie później 
niż na miesiąc 

przed 
 terminem 
egzaminu 

ósmoklasisty

Przewodniczący zespołu egzaminacyjnego, nie później 
niż na miesiąc przed terminem egzaminu ósmoklasisty, 
powołuje zespoły nadzorujące przebieg egzaminu ósmo-
klasisty w poszczególnych salach egzaminacyjnych oraz 
wyznacza przewodniczących tych zespołów

	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 
i Nauki z dnia 2 sierpnia 2022 r. 
w sprawie szczegółowych warunków 
i sposobu przeprowadzania egzaminu 
ósmoklasisty (Dz. U. z 2022 r.,  
poz. 1636)

Według
kalendarium 

szkoły

Przeprowadzenie szkolenia zespołów egzaminacyjnych 
oraz nadzorujących z zakresu ich obowiązków oraz 
wypełniania dokumentacji egzaminacyjnej podczas 
egzaminów maturalnych i ósmoklasisty

	z Ustawa z dnia 7 września 1991 r. 
o systemie oświaty (t.j. Dz. U. z 2022 r., 
poz. 2230)
	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 

i Nauki z dnia 1 sierpnia 2022 r. 
w sprawie egzaminu maturalnego  
(Dz. U. z 2022 r., poz. 1644)
	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 

i Nauki z dnia 2 sierpnia 2022 r. 
w sprawie szczegółowych warunków 
i sposobu przeprowadzania egzaminu 
ósmoklasisty (Dz. U. z 2022 r.,  
poz. 1636)

Ok. 5 Podanie propozycji ocen końcowych w klasach progra-
mowo najwyższych

	z Rozporządzenie MEN z dnia 
22 lutego 2019 r. w sprawie oceniania, 
klasyfikowania i promowania uczniów 
i słuchaczy w szkołach publicznych 
(Dz. U. z 2019 r., poz. 373 z późn. zm.)
	z Ustawa z dnia 7 września 1991 r. 

o systemie oświaty (t.j. Dz. U. z 2022 r., 
poz. 2230)

6

Początek wiosennej przerwy świątecznej 	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z dnia 11 sierpnia 2017 r. 
w sprawie organizacji roku szkolnego 
(Dz. U. z 2017 r. poz. 1603 z późn. zm.)

Do 10 Złożenie do GUS-u kwartalnego sprawozdania Z-05 	z Rozporządzenie Rady Ministrów  
z dnia 7 października 2022 r. 
w sprawie programu badań 
statystycznych statystyki publicznej na 
rok 2023 (Dz. U. z 2022 r., poz. 2453)
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Data Zadania dyrektora Podstawa prawna

Do 10 Przekazanie do SIO danych według stanu na koniec 
poprzedniego kwartału (31 marca) dotyczących pra-
cowników niebędących nauczycielami (liczba i wymiar 
zatrudnienia)

	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z 28 sierpnia 2019 r. 
w sprawie szczegółowego zakresu 
danych dziedzinowych gromadzonych 
w systemie informacji oświatowej oraz 
terminów przekazywania niektórych 
danych do bazy danych systemu 
informacji oświatowej (Dz. U. z 2019 r., 
poz. 1663) 
	z Ustawa z dnia 15 kwietnia 2011 r. 

o systemie informacji oświatowej  
(t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 584 z późn. zm.)

11 Koniec wiosennej przerwy świątecznej 	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z dnia 11 sierpnia 2017 r. 
w sprawie organizacji roku szkolnego 
(Dz. U. z 2017 r., poz. 1603 z późn. zm.)

Według  
harmonogramu 

ustalonego 
przez  

kuratorów 
oświaty

Złożenie wniosków o nagrody MEN-u i kuratora oświaty 	z Ustawa z dnia 26 stycznia 1982 r. 
Karta nauczyciela (t.j. Dz. U. z 2021 r., 
poz. 1762 z późn. zm.)

Do 12 Złożenie do GUS-u kwartalnego sprawozdania o zatrud-
nieniu i wynagrodzeniu Z-03

	z Rozporządzenie Rady Ministrów  
z dnia 7 października 2022 r. 
w sprawie programu badań 
statystycznych statystyki publicznej na 
rok 2023 (Dz. U. z 2022 r., poz. 2453)

Termin ustala 
dyrektor

Ustalenie terminu wystawienia ocen na koniec roku 
szkolnego

	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z dnia 22 lutego 2019 r. 
w sprawie oceniania, klasyfikowania 
i promowania uczniów i słuchaczy 
w szkołach publicznych (Dz. U. z 2019 r., 
poz. 373 z późn. zm.)
	z Ustawa z dnia 7 września 1991 r. 

o systemie oświaty (t.j. Dz. U. z 2022 r., 
poz. 2230)

Do 17 Złożenie deklaracji rozliczeniowych ZUS DRA 	z Ustawa z dnia 13 października 1998 r. 
o systemie ubezpieczeń społecznych 
(t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1009 z późn. 
zm)

20 Złożenie do Zarządu PFRON-u informacji INF-1 
o zatrudnieniu, kształceniu lub działalności na rzecz 
osób niepełnosprawnych

	z Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. 
o rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (t.j. Dz. U. z 2021 r., 
poz. 573 z późn. zm.)
	z Rozporządzenie Ministra Rodziny, 

Pracy i Polityki Społecznej  
z 27 września 2018 r. w sprawie 
określenia wzorów miesięcznych 
i rocznych informacji o zatrudnieniu, 
kształceniu lub o działalności 
na rzecz osób niepełnosprawnych  
(Dz. U. z 2018 r., poz. 1857)
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Data Zadania dyrektora Podstawa prawna

20 Wpłata zaliczek na podatek dochodowy 	z Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. 
o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (t.j. Dz. U. z 2022 r.,  
poz. 2647 z późn. zm.)

Przed  
zakończeniem 
roku szkolnego 

klas  
maturalnych

Podpisanie świadectw, dyplomów, listów gratulacyjnych 
dla rodziców uczniów klas maturalnych

	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z 27 sierpnia 2019 r. 
w sprawie świadectw, dyplomów 
państwowych i innych druków  
(Dz. U. z 2019 r., poz. 1700 z późn. zm.)

Termin ustala 
dyrektor

Wyrażenie zgody na organizację wycieczek i imprez 
zagranicznych po zawiadomieniu organu prowadzącego 
i organu sprawującego nadzór pedagogiczny

	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z 25 maja 2018 r. 
w sprawie warunków i sposobu 
organizowania przez publiczne 
przedszkola, szkoły i placówki 
krajoznawstwa i turystyki  
(Dz. U. z 2018 r., poz. 1055) 

28 Zakończenie zajęć dydaktyczno-wychowawczych w kla-
sach (semestrach) programowo najwyższych liceów ogól-
nokształcących, techników, branżowych szkół II stopnia 
oraz liceów ogólnokształcących dla dorosłych w których 
zajęcia dydaktyczno-wychowawcze rozpoczynają się 
w pierwszym powszednim dniu września

	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z dnia 11 sierpnia 2017 r. 
w sprawie organizacji roku szkolnego 
(Dz. U. z 2017 r., poz. 1603 z późn. zm.) 

Do 30 Wypłacenie drugiej raty stypendium Prezesa Rady Mini-
strów

	z Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia  
14 czerwca 2005 r. w sprawie 
stypendiów Prezesa Rady Ministrów, 
ministra właściwego do spraw 
oświaty i wychowania oraz ministra 
właściwego do spraw kultury i ochrony 
dziedzictwa narodowego (Dz. U. 
z 2005 r., poz. 890)

Do 30 Weryfikacja danych przekazanych do ZUS-u w imien-
nych raportach miesięcznych za 2022 r.

	z Ustawa z dnia 13 października 1998 r. 
o systemie ubezpieczeń społecznych 
(t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1009  
z późn. zm.)

Według
kalendarium 

szkoły

Zebrania z rodzicami uczniów klas maturalnych. Poin-
formowanie przez wychowawców o przewidywanych 
ocenach rocznych z zajęć edukacyjnych oraz ocenie 
z zachowania

	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z dnia 22 lutego 2019 r. 
w sprawie oceniania, klasyfikowania 
i promowania uczniów i słuchaczy 
w szkołach publicznych  
(Dz. U. z 2019 r. poz. 373 z późn. zm.)
	z Ustawa z dnia 7 września 1991 r. 

o systemie oświaty  
(t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 2230)

Zgodnie  
z obowiązującą 

w szkole  
procedurą

Umożliwienie uzyskiwania wyższej niż przewidywana 
rocznej oceny klasyfikacyjnej z zajęć edukacyjnych 
i zachowania dla uczniów klas maturalnych

	z Rozporządzenie Ministra Edukacji 
Narodowej z dnia 22 lutego 2019 r. 
w sprawie oceniania, klasyfikowania 
i promowania uczniów i słuchaczy 
w szkołach publicznych  
(Dz. U. z 2019 r. poz. 373 z późn. zm.)
	z Ustawa z dnia 7 września 1991 r. 

o systemie oświaty  
(t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 2230)
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